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SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 

NOMINACIJŲ DAVINIAI Sąjungiečiaį Arti Romos
I . ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

GAVOME VIENUOLIKA NARIU
EGY PRAEITOS SAVAITES

Pilnį Raportą Paskelbsime Vėliau
Paskirta SLA Pildomosios 'Tarybos nominacijų bal­

sams ^kaityti komisija, kurion Įėjo kini. M. Valadka, V. 
Tvsliax ioiič ir .1. Vduiiis. savo darbą užbaigė sausio 21 
<1. ir jo< pilnas raportas tilps sekančios savaitės Tėvynė­
je. Iš komisijos raporto čia pateikiame SLA nariu ži­
niai tik bendrus balsu skaičius, paduotus už kandidatus, 
imant po tris i. šešias vietas ir šešis i iždo globėju urė­

i Dar Vienas Didelis;
Smūgis Berlynui j

Pramonės Centruose Angiai 
Išmetė 2,300 Tonų Bombų

ŽINIOS-ŽINELES

dą :
PREZIDENTUI:

F. J. Bagočius___________  2,260
W. F. Laukaitis__________  984
K. J. Kalinauskas______r__ 172

VIGE PREZIDENTUI:
P. Dargis_________________ 1,400
J. K. Mažukn _____   962
V. Kerševičius ___________  415

SEKRETORIUI:
M. J. Vinikas_____________ 3,170
K. Jurgelionis ___________ 88
J. Stilsonas _____________ 85

IŽDININKUI:
K. P. Gugis_______________ 2,317
J. J. Bačiunas____________  553
Ch. Cheleden_____________  237

IŽDO GLOBĖJAMS:
S. Mockus________________ 2,803
E. Mikužiutė______________ 2,223
J. Brazauskas____________  485
J. Maceina_______________  474
A. B. Strimaitis__________  105
A. Kriaueialis____________ 99

DAKTARO KVOTĖJO PAREIGOMS:
• Dr.. r . C: ž.  3;oi55

Dr. J. Baltrušaitienė_______ 121
Dr. A. Šliupaitė__ •________ 121

Anglų aviacijos vyriausybė 
paskelbė, kad sausio 21 d. 
nakčia dar kartą pasekmingai 
anglai bombardavo naciškų 
žiurkių lizdą, Berlyną. Prane­
šama, kad tą naktį ant Ber­
lyno išmesta 2,300 tonų bom­
bų. ..Bombardavimas tęsėsi tik 
30 minučių ir kiekvieną minu­
tę ant Berlyno išmesta 77 to­
nai sproginių. Tai. buvo vie­
nas stipresniųjų bombardavi­
mų šiais metais. (Berlyno 
bombardavime sausio 11 die­
ną kas minutė išmesta po 87 

! tonus bombų.)
Daugiausiai bomba r duota 

! karo pramonės centrai. O kuo­
met anglai bombardavo Ber- 

Į lyną, tai amerikiečių bombe­
riai sekamos dienos ryte mir­
tį sėjo ant Pas de Calais 
Francijos pakraščių.

Sakoma, kad iš Berlyno 
jau išvešta 2.000,000 gyven­
tojų, o nacių spauda ir radio 

į klykia, kad “sąjungiečiai, 
bombarduodami Berlyną ir ki­
tus Vokietijos miestus, elgiasi 
barbariškai. Bet tuo pačiu 
tarpu jie užmiršta, ką jie da­
rė su kitų valstybių miestais, 

- ^I v^>teliais ir jų gyventojais 
dar visai netolimoje praeity.

Š. Afrika, sausio 23 d. — : 
Sąjungiečių jiegos, su pagelba 
laivų, įsiveržė į kitą Italijos 
dalį, nacių jiegų užpakaly, 
Nettuno srity, tik 16 mylių 
nuo Romos. Tuo budu sąjun­
giečiai sudarė didelį pavojų 
priešui, kuris taipgi spaudžia­
mas ir iš pietinės Italijos da­
lies. Spėjama, kad apie 100,- 
000 nacių gali būti apsupti 
ar sunaikinti. Įsiveržę sąjun­
giečiai kasdien pažengia link 
Romos. Įsiveržiant, sąjungie­
čiai išsyk nesutiko jokio pasi­
priešinimo, kas parodo, kad 
naciai tokio įsiveržimo visai 
nesitikėjo. Dabar toje srity 
eina nemaži susirėmimai. Iš 
pietinės Italijos dalies sąjun­
giečiai taip pait, nors pama­
žu, traukia link Romos.

London. — Rusų nesenai 
pradėta ofensiva šiaurėje ei­
na pasekmingai: į rusų ran­
kas jau atateko nemaža ap­
gyventų vietovių ir strategi­
nių miestų ir miestelių. Sau­
sio 24 d. rusai perkirto gele­
žinkelio liniją, vedančią link 
Estijos. Rusai paėmė šiuos 
svarbesnius punktus-miestus: 
Puškin, Carskoje Selo, kur 
seniau carai vasaros metu gy­
vendavo, Pavlovsk ir kitus.

Svarbus Pranešimas New Yorko Miesto 
Ir New Yorko Valstijos Lietuviams

Daug Atbegėiiy

Rengiasi Pakelti 
Mokestį Kariams

Manoma, Kad $300 Permaža 
Paleidžiamiems Kariams

Žemesniųjų kongreso rūmų 
butas praeitą savaitę priėmė 
biiių, sulig kurio iš karo pa- 
’eidžiamieji vyrai ir moterys 
turėtų gauti $300. Tuo tarpu 
senatas kiek pirmiau buvo pri­
ėmęs bilių, kuriuo reikalauja­
ma paleidžiamiems iš karo 
tai nybos vyrams ir moterims 
mokėti iki $500.

Nors žemesniųjų rūmų at­
stovai tą bilių priėmė, bet 
daugelis jų mano, kad $300 
peimaža ir todėl jie rengiasi 
pravesti “vajų” pakelti sumą 
iki $500 taip, kaip kad sena­
to? yra pageidavęs.

Bilius, kurį priėmė atstovų 
balas, numato paleidžiamam 
kariui mokėti $300, jei jis 
tarnyboje išbuvo nemažiau 
60 dienų, nepaisant to. kur 
ir kaip jis tarnavo. O jei ku­
ris ištarnavo mažiau 60 dienų, 
tai tokiam mokėti $100.

Tuo tarpu sulig to biliaus 
West Point ir Annapolis ka­
detai, taipgi ir kelios kitos 
grupės, sulig to biliaus visai 
nieko negautų.

Organizatorių Pozicijos Pasikeitė
Praeita vajaus savaitė buvo neblogiausia: gavome 

vienuolika nauju narių. 'Tiek aplikaiilų prisiuntė že­
miau atžymėti musų organizatoriai ir organizatorės.

Brolis J. Kaulinas, prisiuntęs dvi aplikacijas, pa­
keičia savo poziciją, pereidamas iš trečio laipsnio Į ket­
virtą laipsni. Mahanoyaus Ramanauskas. prisiuntęs 
dviejų .narių aplikacijas, tuo budu pereina i pi’ iiio laips­
nio poziciją ir pralenkia LowelPio Ramanauską. Ką da­
bar darys lowelielis — leks pastebėti gali būti visai 
trumpoje ateity. Mes manome, kad jis mahayojiečiui ne­
apsileis.

Kili kai kurie organizatoriai, prisiuntė po \ ieną ar 
dvi aplikacijas, pakeičia savo pozicijas. Pasitikime, kad 
jie sieks ir toliau.

Kaip matomo, praeita savaitė buvo n<! l<.oa ir Įvai­
ruojanti. Nėra abejonės, kad l ami savaite bus kur 
ka< geresnė. 'Tai jaučiame iš orgatiizaloiių pi įnešimu.

Praeitą savaitę naujų .nariu gania sekančiai:
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.__ 2
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City. Pa. _ _ 2
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago. Ill.__________ 2
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif._______1
P. Žilinskas, 75 kp.. Los Angeles, Calif.______ 1
J. Pučkorius, 139 kp., Chicago, Ill.__________ 1
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn._____ 1
V. Grabliauskas, 267 kp., Wyoming, Pa._____ 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURI 1AIPSNJ PASIUKE

ŠEŠTAS LAIPSNIS prirašė Uiraiė
30 nariu ir $15,000 apdraudos nar,ų *Pdr*udo»

A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass. ___ 32 $20.250

*

(T Maritime Commission—Treasury—No. 4

LAISVES LAIVAS (LIBERTY SHIP)
Dėdui Šamui reikia pinigų J 

vediniui šio didžiojo karo. Lie- , 
tuvai reikia Amerikos para- . 
mos, kad po karo laimėjimo ji 
butų išlaisvinta. Amerikos 
lietuviai šia linkme turi veik­
ti iš visų savo išgalių. Reikia 
veikti dabar, laike praveda­
mojo Ketvirtosios Karo Pes- 
kolos vajaus. Reikia pirkti 
Karo Bonų kodaugiausiai. Už 
pinigus, įdėtus į Karo Bonus, 
Dėdė Šamas nupirks reika­
lingos karo medžiagos: tankų, 
bombelių, laivu, kanuolių, 
amunicijos ir visa ko tik rei­
kia karo vedimui.

New Yorko Lietuvių Karo 
Donų Komitetas užsimojo lai­
ke šio vajaus Bonais sukelti 
tiek pinigų, kad už juos butų 
galima nupirkti Laisvės Lai- <

vą (Liberty Ship) lietuvių 
kreditui ir lietuvišku vardu.

Broliai ir seserys: pirkite 
Karo Bonų kodaugiausiai ir 
užsirašykite juos pas lietuvių 
komitetus, kurių yra nemaža 
visoje New Yorko valstijoje. 
Kur nėra tokių komitetų, už­
sirašykite pas New Yorko Lie­
tuvių Karo Bonų Komitetą 
sekančiu adresu: Mr. J. B. 
Laučka, 222 So. 9-th St., 
Brooklyn, N. Y. Užsirašant, 
teikia įrašyti už kiek Karo 
Bonų pirkote, savo vardą ir 
adresą. Užsirašyti taipgi ga­
lima visose patriotingųjų lie­
tuvių redakcijose, visose kle­
bonijose ir pas kai kuriuos 
biznierius.

N. Y. L. KARO BONŲ 
KOMITETAS.

Lenkų telegramų agentūra 
PAT praeitą savaitę paskelbė, 
kad pats Vilniaus miestas ir 
visos jo apielinkės pilnos ba­
daujančių karo atbėgėlių, ku­
rie traukiasi iš vakarų.

Šias žinias lenkų agentūra 
gavo iš nelegalaus judėjimo 
atstovų, susižinančių su Lon­
donu persiunčiama radio sto­
timi. Lenkai tvirtina, kad vi­
soje rytų Lenkijoje siaučia di­
džiausias chaosas.

Tas pats pranešimas sako, 
kad iš Berdiževo ir Viennos 
sričių evakuoti ukrainiečiai 
pėsti varomi į vakarus. Sako, 
kad gyventojai išbadėję ir 
šimtai jų miršta pakelėse.

—

Sakoma, Kad Pradedą 
I Bijoti Perversmo

Šveicarijoje gauta žinia, 
Į buk aktivus nacių partijos ly­

deris, Erich Koch, nesenai į- 
; spėjęs visus savo partijos na­

rius apie Hitleriui gręsiar+į 
= pavojų.
I Koch sako, kad reakciniai 
1 elementai rengiasi Vokietijc;e 

įvesti karo diktatūrą ir pra­
dėti taikos derybas su prie­
šais.

Jis taipgi sako, kad kai ku­
rie elementai pradėję skleis­
ti įvairiausius gandus, kad 
vėliau galėtų suruošti pervers­
mą ir atimti iš Hitlerio karo 
vadovybę. Todėl tas nacių ly­
deris pataria visiems naciams 
būti “labai atsargiais”.

Washington. D. C. — Sau­
sio 21 d. čia įvvko demokratų 
partijos vadų iš trylikos vals­
tijų susirinkimas, kuris vien­
balsiai indorsavo prez. Roose- 

; veltą, kaino demokratų parti­
jos kandidatą, prezidentavimo 
ketvirtam terminui. 

_____
Pirktus Karo Bonus užsira­

šykite lietuvių komitetuose.

Pacifikas. -— Sąjungiečių • 
bomberiai' kirto smarkius 
smūgius japonams kai kuriose 
Pacifiko srityse. Nemaža prie­
šo lėktuvų nukirsta keliose 
vietose. Bomberiai ir karo lai­
vai smarkiai atakavo Marshall 
salas. Japonai panešė didelių 
medžiaginių nuostolių.

New York, N. Y. — Sausio 
24 dieną Manhattan Centre 
salėje įvyko CIO unijų kon­
gresas, kuriame prez. Roose- 
veltas indorsuotas ketvirtam 
prezidentavimo terminui.

New York, N. Y. — Ket­
virtosios Karo Paskolos va­
jus eina pasekmingai: per '.’ie­
ną savaitę New Yorko mies­
tas jau sukėlė 15.3% savo 
kvotos. Tikimasi, kad iki pa­
baigos vajaus bus sukelta , 
daugiau, negu paskirta kvo- į 
ta.

London. — Patirta, kad vo­
kiečių karo vadovybė jau pra­
dėjo Romos evakuaciją. Vo­
kiečiai nori popiežių išgaben­
ti į Vokietiją, bet jis su tuo 
nesutinka. — Sąjungiečių lėk­
tuvai jau išgriovė visus Ro­
mos priemiesčiuose esančius 
erodromus.

London. — Diplomatai spė­
ja, kad Rusijos vyriausybė 
nesitars su dabartine Lenki­
jos vyriausybe, nepaisant to, 
kad ir Amerika imtųsi tarpi­
ninkauti.

“Taupykim Jiegas”

LKFSB praneša, kad oku­
pantai Lietuvoje paskelbė ant­
rą iš eilės mobilizaciją. Regis­
truotis šaukiami vyrai nuo 
1912—1925 metų amžiaus.
Slaptasis Vyriausias Lietuvių 

į Komitetas, atsiliepdamas į tai, 
i viename atsišaukime rašė: 

“Šaukiami nestokime, gaudo­
mi slapstykimės, paimti iš vo­
kiečių bėgkime... Taupykime i 
savo jiegas musų vyriausiam 
tikslui — lemiamai kovai už 
nepriklausomą Lietuvą, musų 

‘ laisvai atiečiai kurti”. i

Dar Neatsake
Sausio 21 d. valstybės sekr., 

C. Hull, pareiškė, kad užsie­
nio reikalų departamentas dar 
negavo sovietų valdžios atsa­
kymo į pasiūlymą tarpinin­
kauti sovietų-lenkų ginčo 
sprendime.

Tačiau, Hull yra įsitikinės, 
kad “abidvi valstybės galės 
lengvai išspręsti visus klausi­
mus. kai atnaujins diplomato- 
nius santikius”.

Jis taipgi pasakė, kad visą 
laiką palaiko susinėsimą su 
Amerikos ambasadorium Mas­
kvoje, p. Harriman. Kaip iš- 
tiesų lenkų-rusų ginčas užsi­
baigs, kol kas, dar niekas ne­
gali tikrai pasakyti.

Gal Pavyksią Susitarti 
Balsavimo Reikalu
Iš Washingtono pranešama, 

kad senato rinkimų balsav’mo 
komisija yra paruošusi įstaty­
mo projektą, sulig kurio butų 
įgaliota valdžia pravesti bal­
savimus kareivių tarpe, bet, 
sulig to projekto, balsus tu­
rėtų skaityti kiekviena valsti­
ja atskirai.
Šį kompromisą užgiria ne­
maža senatorių, kurie pir­
miau griežtai buvo pasisakę 
prieš planuojamą balsavimo 
būdą.

Kai kurie senatoriai yra į- 
sitikinę, kad šį projektą se­
natas priims. Taipgi ir atsto­
vų bute nemažas kongresma- 
nų skaičius šiam balsavimo 
budui pritaria.

Washington, D. C. — Pra­
nešama, kad paskutinėmis die­
nomis Amerikos submarin'd 
nuskandino dar 12 Japonijos 
laivų ir tuo budu iki šiol mu­
sų krašto submarinai yra nus­
kandinę 408 japonų laivus ir 
sužalojo 114.

Berne, Šveicarija. — Naciai 
žudo italus, kur tik galėdami. 
Paskutiniu laiku pranešama, 
kad naciai 20 italų nužudė ir 
70 suėmė Biella srity, Itali­
joje, .

KETVIRTAS LAIPSNIS 
20 narių ir $10,000 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. _______  23 11,100
M. Tamuiaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pu. 22 11,350
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.__________  20 14,650

ANTRAS LAIPSNIS 
10 narių ir $5,000 apdraudos

J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa. 13 5,400
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, III. 12 6,000

PIRMAS LAIPSNIS 
5 nariai ir $2,500 apdraudos

T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.---------------- 1< 3,250
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.------- 9 3,u50
K. P. Deveikis. 301 kp.. Cicero, III.______  __ 8 4.750
B. Keblaitienė, 352 kp.. Detroit, Mich.------... 8 4,400
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.---------- 8 2,900
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.------- 8 2,750
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.---------- 7 2,600
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 6 4.250
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass._________  6 4,000
P. J. Račila, 57 kp.. Worcester, Mass.__  6 4,000
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland. Ohio — 5 4,500
Florence Domash, 363 kp., St. Louis. Mo ----- 5 3,750
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin. Pa. — 5 2,500
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.------------ 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:

J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada ------- 7 2,100
B. Versackas. 198 k p., Akron, Ohio------------- 5 2,000
P. Davulis, 331 kp., Nashua. N. H.------------- 5 1,750
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell. Mass. ------ 4 2,750
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ------------- 4 1,750
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.---- 4 1,500
V. Versackas, 198 kp., Akron. Ohio--------------- 4 1,500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio------------ 4 850
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton. N. Y. __ 3 2,500
M. Sabonis, 157 kp., Youngstown, Ohio------- 3 2,350
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 3 2,000
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha, Wis. 3 2,000
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ----- 3 2,000
S. Zansitis, 342 kp., Easton, Pa.----------------- 3 1,500
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa. ---------- 3 1,250
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich.----- 3 1,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.------------ 3 1,000
J. Ruzgis, 35 kp.. Wilkes Barre,-----------------  3 750
E. Miller 134 kp., Chicago, III.-------------------- 3 500
SLA 208’ kp., Chicago, Ill.------------------------- 3 350
A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa. ------------- 2 2,000
J. White, 285 kp., Linden, N. J.------------------ 2 2,000

I A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.--------- 2 1,650
J. Kunigonis, 5 kp., Plymouth. Pa.--------------- 2 1,250
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles. Calif.-------- 2 1,250
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.---------- 2 1,250

į J. Andriušis. 35 kp., Wilkes Barre. Pa.---------- 2 1,000
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.------------ 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------------- 2 1,000
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, Ill. -------- 2 1,000
A. Užupis, 283 kp., Coaldale, Pa.------ --------- 2 1,000
J. Miller, 336 kp., Chicago, Ill.-------------------- 2 750
T. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.-------- 2 650
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.--------- 2 650

M. J. VINIKAS,
SLA pekretoriu^n
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PASTABOS
PIRMAME Tėvynės pusla­

py balsų skaitymo komisija— 
kun. M. Valadka, V. Tysliavie- 
nė ir J. 
bia dalį 
nioslos 
davinių, 
d

Valatis — jau skel- 
oficialių SLA Pildo- 
Tarybos nominacijų 

Šiose nominacijoje
vo 199 kuopos, arba la­

ndžiau, negu dalyvavo 
a’.i buvusiose nominacijo­

siu me svarbiame reikale 
k.i. o aplinkybės, matyti, į na­
rius nepaveikė: jie lankėsi į 

ii m kinius gana skaitlingai 
atliko savo pareigas. Rei- 

i pastebėti dar ir tai, kad 
s nominacijos buvo vienos 
ramiųjų: nebuvo daug agi- 

nė pašalinėje spaudo- 
nebuvo taipgi

ir senųjų viršininkų “vanoji- 
mo”.

ir 
ki

iš 
taci.ū-i
je, nū lapeliai

*•*. IEN1NGA1 Veikd a m i, 
Gausime Daug Narių” ir “Ge­
ria aria Priklausyti ir Veikti 
Sazi'.ienijirne”, tai du veda­
mieji straipsniai, telpanti Tė- 

trečiame puslapy. Jie į- 
doriųs ii- juos verta kiekvie­
nam nariui perskaityti. Iš jų 
sužinosite, ką galima nuveik­
ti. vaduojanties vieno poeto 
n; mirtinu posakiu: “Kur­
st a- — visados daugiau pa­
darys: viens pradės, kits pa­
dės — daug toliau varys”.

du

FiEKVIENAME SLA va­
juje vis išauga naujų SLA 
veikėjų ir gabių organizato­
rių. Laike šio vajaus į pirmą­
sias eiles prasimušė brolis A. 
K Martin iš Cambridge, Mass, 
ir sesuo M. Tamulaitiene iš 
W lkes Barre, Pa. Šis požy- 
k musų Susivienijime reiš­
kia tą. kad vieniems veikė­
ja rr.s atsiskyrus iš gyvųjų 
tarpo ar prasišalinus iš vei­
kimo — jų vietas užima kiti, 
ir SLA gyvuos, kaip gyva­
vęs: naujos jiegos užims se­
nesniųjų vietas ir musų pir­
mi lakūnų prakilnieji tikslai 
bc'f ii toliau tarpe Amerikos 
lietuvių pravedami. Požymu 
dar ir tai, kad laike šio va­
jaus pasekmingųjų tarpe ran- 
dasi čia gimusi-augusi lietu­
vaitė. sesuo M. Tamulaitienč, 
atstr vaudama musų jaunąją 
kartą.

“KADA KARAS pasibaigs, 
tai Lietuvai reikės pinigų, 
todėl butų gerai, kad drau­
gijos dabar pradėtų tam tiks­
lui pinigus taupyti nors po 
truputį taip, kad reikalui atė­
jus Amerikos lietuviai butų 
prisirengę duoti Lietuvai pa- 
gęlbos”. Taip rašo SLA 63 
kp. koresp., sesuo L. Narmon- 
raitč, ir ši kuopa jau yra nu­
tilusi dalis parengimų pelno 
skirti Lietuvos reikalams. Tai 
pavyzdingas SLA 
pasielgimas!

63 kuopos

“LABDARYBĖS 
praeitą metą SLA 
sukėlė $123, daugiausiai Rau­
donajam Kryžiui. Visą sumą, 
apart $15 laimėjimo tikietų, 
nariai sudėjo aukomis”. Taip 
rašo tos kuopos koresp., bro­
lis L. G. Kazunas. Vadinasi, 
labdaringame veikime SLA. 
12-1 kuopos nariai gražiai už­
sikrėtė it uo ja.

PASKUTINĖMIS dienomis Ameriką pasiekė žinia 
apie lietuviu drąsų pasielgimą pernai padarytą 

Kaune. Tą žinią, kuri išspausdinta Nepriklausomoje 
Lietuvoje. gavo LKFSB žinių biuras.
rašoma, kad vokiečiai nedavė lietuviams laisvai išnešti 
savas rezoliucijas Įvykusioje konferencijoje.

Konferencijos pradžioje, rašoma, buvo sušauktas 
neoficiali* posėdis Karo Muziejuje. Sakoma, kad to 
posėdžio dalyviai nepabūgo pareikšti drąsių žodžių na­
ciams. Pirmiausiai prisiminta Į frontą siunčiami vy­
rai. Pasakvta, kad eidami kovon kariai turi žinoti, 
už ką jis .eina guldyti savo galvas. Jie mato, kad mo­
kama, .nors ir grašiai, už grudus, bet nieko neduodama 
už jų kraują. Mato, kad jie-savoje žemėje yra antra­
eiliai žmones, o svetimieji-vokiečiai išskirti: jiems įVai- 

ir dar musų darbo vaisiais. ‘ Fronte 
nevienodai su vokiečiais traktuojami: 

jie lėbauja, jie pertekę kuomet 
. o kaime negali gauti r’eikalin-

musų batalionai 
pastarieji gauna viską, 
lietuviai mieste badauja

šaudomi. Brangiausią lietuvių šventę— 
vasario lh dieną — uždrausta švęsti. Lietuviai suimi­
nėjami iš įstaigų darbo metu. Reikalaujama pasirašyti

vanoriii. Tai klasta, kurios lietuviai negali užmiršti! ! 
rždarine.jamos mokyklos, gaudomi lietuviai gatvėse, Į- 
staigosc, net bažnyčiose*. Kviečiama kovoti prieš bolše- ! 
vizmą, <> asmeniui bolševizmo ūkio padaryti pakeitimai 
paliekami: privalė nuosavybė grąžinama tik popiery, 
o nr ūkininkams — ją naudoja propagandinės Įstaigos, 
bei ne savininkai... Geresni ūkiai ir įvairios Įmonės ati­
duodama vokiečiams. Stiegiamos vokiškos bendroves, 
kurios perima musų fabrikus, prekybą, bankus ir lt.

Po to pasiskundimo, susirinkime iškelta reikalavi­
mai, kad suimtieji butų paleisti, kad uždarymas mokyk­
lų butų panaikintas, Sviedimo Valdybai paskirtas Įga­
liotinis atšauktas ir kad Imtų grąžinta pusė niiliono 
markių, kurias vokiečiai paėmė, panaikinę mokslui 
šelpti fondą. ■ Pareikalauta atšaukti nacionalizaciją ir 
kad butų leista grįšti iŠ Vokietijos nuo bolševikų pabė­
gusiems lietuviams. Taipgi pareikalauta ekonominį, 
kuliurinį ir administrativĮ gyvenimo tvarkymą perduo- i 
ii Lietuviams, ir kad butų realizuojama Lietuvos vals­
tybės suverenumo (nepriklausomybės) atstatymas ir ; 
J J et u vos ka ri 11 on teres orga 11 iza rimas.

Šitai]) drąsiai kalbėjo ir edgėsi to susirinkimo da­
lyviai, būdami okupantų-nacių apsupti iš visų pusių. 1 
Tai didele“ lietuvio drąsą žut-butinėje* kovoje* už laisvę 
ir nepriklausomybę! Tokios drąsos, gali Imti, neparo-. 
dė nė vienos, nacių okupuotos, valstybės žmones. Todėl i 
argi reikia bent kam abejoti, kad Liiduvai reikia bent ’ 
kokios svetimos valstybės okupacijos ir jos žmonių vai- 
dymo’? 'riek drąsos ir ]>asirįžimo turėdami, lietuviai 
gali geriau valdytis už daugelį kitų.

Nenustokite* tos drąsos ir budėkite* ir toliau, broliai! 
Sve*tur gyveną liednviai, sulig geriausio .supratimo ir ; 
galimybių, jums padės!

| Amerikos Lietuvių Visuomenę!

Kas Sudaro Pavojų
AMERIKA rašo apie tai, 

kas sudaro pavojų taikai — 
mažosios ar didžiosios valsty­
bės: - - •

“Yra tokių galvočių,'kurie 
nori žmones įtikinti, kad ma­
žosios tautos esančios pavo­
jingos taikai. Jų besiklausant, 
ištiktųjų atrodytų, kad da­
bartinį karą pradėjo ne Vo­
kietija, bet Lietuvą ar, saky­
sim, Olandija. Iš to išeidami, 
jie sako, kad mažąsias valsty­
bes reikia atiduoti didžiųjų 
kontrolei.

“Ypač atsiranda daug apaš­
talų, kurie visas aplinkines 
mažąsias valstybes perša ati­
duoti Sovietų Sąjungos vergi­
jai.

“Toks galvojimas ištikrųjų 
yra visiškai be koto, kaip 
žmonės sako. Bet vienas-kitas 
patiki tokiais vėpčiojimais.

“Rimtesni žmonės tokia “fi­
losofija” 
sausio 5 
laikrašty 
Cormick:
remtis tvirtinimu, kad mažo­
sios tautos sudaro pavojų di­
džiosioms valstybėms. Vien 
tik stipriosios neša pavojų tai­
kai.”

“Gerai sako Valstybės Sek­
retoriaus padėjėjas A. Berle: 
“Kalbos apie buferines valsty­
bes yra pagrįstos grynu ne­
išmanymu”.

kraštuose totalines mobiliza­
cijas. Bet Europos tautos ne­
nori ir negali savo gyvybių 
aukoti nacinės vergijos 
rimui. Todėl Lietuvoj, 
tant atleistinus, nestojo 
procentas šauktųjų, o 
čiuose — nė pusė procento.

“Pagarba ir pasitikėjimas 
Lietuvos jaunimui. Juo dides­
nė pagarba kaimo jaunimui, 
kuris tapo pavyzdžiu”.

Punktai
perspau s d i n o 
Roosevelto pas-

punktus, kurie yra

kongresas priimtų 
įstatymą”, kuris 

“bepras-

Gerai rašonetiki.
d. New York Times 

Anne
“Yra nesąmonė

O’Hare Me­
tam tikrų dar­

Priimti 
duotų 
kainas

naują įstatymą, 
galimybės regu- 

maistui, nelei-

Poeto paslaptis, jausmus 
Sijojo kritikai per retį; 
Uždavinys, mat, įdomus — 
Aikštėn autentiškai išdėti.

Maironis.

aiškųs 
nacių 

pradė-

KORESPONDENTAS, arba reporteris, yra redaktoriaus 
bendradarbis-žurnalistas. Jis rašo visokias žinias iš gy­

venimo ar mokslo srities, pasitaręs su redaktorium, kuriam jis 
bendradarbiauja. Abiejų yra labai sunkus pasišventimas — 
atsakominga profesija.

Bet tik tas bendradarbis laimi skaitytojų įtaką, kuris pa­
sitiki savimi, kuris drąsus, kuris yra kupinas iniciativos, kuris 
pirmas pasiskubina pateikti išsprendimą ir nurodyti kelią; ku­
ris drąsiai, be jokio svyravimo, skelbia savo pažiūras: kuris 
turi pilietinės valios ir daug kūrybinės bei moralinės energijos; 
kuris žino, kada reikia kalbėti, o kada tylėti.

Visuomenė nori iš korespondento visokių gyvenimo klau­
simais raštų.

Priprastai sakoma, kad geras korespondentas ar bendra­
darbis nenutolsta nuo tikrovės ir nuo realių visuomenės reika­
lų. Dar daugiau: jis įspėja gyvuosius savo skaitytojų reika­
lus, juos viešai iškelia, juos formuluoja ir sintentina. Tada 
jis kovoja už giliausius visuomenės troškimus, nenutoldamas 
nuo jų dvasios, nuo viešosios opinijos.

Šiandien nėra tokio korespondento, redaktoriaus bendra­
darbio, kuris nepatektų į bent kieno kritiką, nors dažnai pasi­
taiko taip, kad tie kritikai buna žemos etikos žmonės. Kores- 
pondentas-bendradarbis, iš pašaukimo, nesvyruoja, bent nie­
kad savo abejonių, savo neapsisprendimo nerodo visuomenei. 
Jam čia reikia turėti visiško pasitikėjimo savimi ir savo skel­
biamomis pažiūromis. Visuomenės gyvenimas yra nuostabiai 
komplikuotas: yra atsitikimų, kad geriau tylėti, negu kalbėti. 
Yra vietų, kur be doros ir logikos 
neatsakinėti. Tai vienintelis būdas 
laikančiais etikos principų.

Doras laikraščio bendradarbis,

priešininkui-kritikui nieko 
kovoje su žmonėmis, nesi-

i

Penki
KELEIVIS 

nesenai prez. 
kelbtus penkis vidaus proble­
moms rišti 
sekami:

“1. Kad 
“realistinį
apdėtų mokesčiais 
mins pelnus” — korporacijų 
ir pavienių asmenų.

“2. Kad paliktų galioje ka­
ro kontraktams persvarstyti 
įstatymą, kuris musų vyriau­
sybei leido atgauti milžiniš­
kas sumas pinigų, permokėtų 
už atlikimą 
bų.

“3. 
kuris 
liuoti
džiant mokėti farmeriams juo­
kingai mažą atlyginimą už jų 
produktus ir lupti nežmoniš­
kas kainas iš vartotojų.

“4. Palikti galioje stabili­
zacijos statutą, kuris buvo 
priimtas 1942 metų spalio 
mėnesy. Jis reikalingas išven­
gimui finansinio kracho ir 
Amerikos dolerio “garbei iš­
laikyti”.

“5. Priimti nacionalės tar­
nybos aktą visam šio karo 
metui. Einant juo, vyriausy­
bė galės mobilizuoti “visus 
sveikus piliečius tokiems už­
siėmimams, kurie vyriausy­
bei išrodys būtinai reikalin­
gi. Naujasis įstatymas^efrau- 
streikus”.

įsileidęs į ginčus su to­
kiais žmonėmis, veik visada pralaimės, nes kova eina labai ne­
lygiais ginklais: tas, kuris neturi etikos principų, visuomet 

i mokės savo priešininką apšmeišti ir sukompromituoti visuo- 
į menės akyse, o doras laikraščio bendradarbis, negalėdamas 
i naudotis šmeižimo metodais, negalės duoti lygaus atsikirti­

mo. Nors jam ir pavyktų įrodyti, kad jo priešininkas nesilaiko 
etikos, bet visviena iš “kovos lauko” jis turėtų pasitraukti iš­
purvintas.

Tokiame atsitikime tyla — geriausias bendradarbio gink- 
’ las. Bendradarbis, su panieka nusigręžęs nuo nesilaikančio 
‘ jokios etikos priešininko, laimi visuomenės pagarbą.

Amerikos lietuvių laikraščių bendradarbiai, didelėje di- 
i džiumoje, rašo iš pasišventimo, jokio atlyginimo negaudami 

netik iš redaktorių, bet ir visuomenės. Dažnai mes rašome be 
į tinkamo poilsio, net apleisdami savo šeimų reikalus. Tačiau 

ir mes, kaipir svetimtaučių laikraščių gerąi apmokami bepdra- 
• darbiai, keliame visokius gyvybinius klausimus, už juos kovo- 
; jame ir norime įgyvendinti visuomenėje. Bet ir prieš mus, 
i kaip ir musų laikraščių redaktorius, atsiranda nedoros etikos 

“kritikų”, kurie stengiasi mus visuomenės akyse sukompromi- 
’ tuoti ir pasmerkti. Bet mes, rimtųjų laikraščių bendradar- 
' biai, naudojamės tylėjimo taktika: lai be etikos esą žmonės 

mus kritikuoja ir šmeižia, o musų visuomenė, taipgi būdama 
; rimta — mus supras ir įvertins.

Į

Lietuvlu Atsišaukimas
DRAUGAS išs p a u s d i n o 

Slapto Vyriausio Lietuvos Ko­
miteto atsišaukimą, kuris, su­
traukoje, yra sekamas:

“1. Visiems mums 
Lietuvai pragaištingi 
karo tikslai: vokiečiai
jo karą, norėdami okupuoti 
Europos valstybes padedant 
jų materialiniams ištekliams 
ir gyvąjai darbo jiegai, iško­
voti sau derlingiausius rytų 
plotus, kitaip tariant — rytų 
raurną, kurio sudarymui turė­
jo būti paaukotos ir Baltijos 
valstybės, — pasidaryti Eu­
ropos viešpačiais, savo nuo­
žiūra tvarkančiais kitas Euro­
pos, jau ne valstybes, bet tau­
tas ir skiriančias tarp jų va- 
dovaujamoj Europoj atatinka­
mas vietas. Lietuva, pagal na­
cių planus, sudarydama rytų 
raumo dalį, net pačiame karo 
įkaršty pradėta kolonizuoti.

“2. Lietuviai, kaip ir kitos 
tautos, netiki nacių pastaruo­
ju laiku skelbiamu Europos 
tautų kovos šventumu su bol­
ševikai. Jei Vokietija butų 
norėjusi galutinai sunaikinti 
bolševikus, kaip bendrą Euro­
pos tautų priešą, 
puoli kitas, nieko 
bolševikine Rusija 
valstybes (viso 16
tai Vokietija butų turėjusi ne 
okupuoti tas valstybes, bet 
palikti suverenėmis ir nepri­
klausomomis. ir tada, kaip 
toliau sakoma atsišaukime, — 
organizuoti bendrą veikimą 
prieš bolševizmą, o ne teroru 
ir smurtu versti 
tautas prisidėti 
vos.

“Toliau Vyr. 
bos atsišaukime
kaip nacizmo, taip ir bolše­
vizmo užmačios pavergti Eu­
ropos tautas, jų tąrpe ir Lie­
tuvą. “Lietuva, — rašoma 
atsišaukime, -— “kaip ir kitos 
kultūringos Europos tautos, 
žino savo vietą Europoje, no­
ri ir turi teisę gyventi jos 
protėvių gyventose ir dabarti­
nės ‘kartos gyvenamuose plo­
tuose. Lietuva ir kitoms tau­
toms pripažįsta teisę gyventi 
laisvėmis ir nepriklausomomis 
valstybėmis ir dėlto ji negali 
sutikti su nacių užsimojimais 
Lietuvos ir lietuvių atžvil­
giu...”

“Lietuviai!” — skaitome to­
liau atsišaukime,
ženge į paskutinį kovos lai­
kotarpį Pralaimi karą, jie 
bando vykdyti okupuotuose

kad
len-
Ru-

len-
jos

metais, apie tai jau mažai kas 
abejoja. z

‘‘Bet Kokia nauda pasaulio 
taikai, jei vietoj Hitlerio, Eu­
ropos valdovu bus Stalinas?

‘‘Koks skirtumas?”

nu-
Te-

Lenku Planas Atmestas
NAUJIENOS rašo:
“Oficiali sovietų žinių agen­

tūra “TASS”, paskelbė sovie­
tų valdžios pareiškimą, 
Maskva atsisako eiti su 
kų valdžia į derybas del 
sijos-Lenkijos sienų.

“Sovietų valdžia kaltina
kų valdžią “publikos klaidini­
mu” ir sako, kad ji su Miko- 
lajczyko vyriausybe negalinti 
turėti jokių derybų, nes rusų- 
lenkų diplomatiniai santikiai 
yra nutraukti.

“Bet tuomet kįla klausi­
mas: Kam Maskva davė pa­
siūlymą tartis del sienų, pri­
imant, kaipo pagrindą “Cur- 
zono liniją”? Jeigu ne tai len­
kų vyriausybei, kuri yra Lon­
done, tai kuriai? Kitos lenkų 
vyriausybės šiandien nėra.

“Antra vertus, Maskvos 
pareiškimas sako, kad Miko­
la jczy ko kabinetas, “visai ig­
noruodamas” Curzono liniją 
sovietų pasiūlyme, “atsisakė 
Curzono liniją priimti”. Va­
dinasi, Maskva prisipažįsta, 
kad jos pasiūlymas visgi buvo 
adresuotas Mikolajczyko ka­
binetui, o ne kam kitam.

“Tačiau pačiame pasiūlyme 
buvo ir kvietimas derėtis, nes 
Maskva sakė, kad ji sutiktų 
duoti lenkams daugiau terito­
rijos (pav. Lvovo sritį), jei 
butų galima su jais susitarti. 
O dabar sovietų valdžia tvir­
tina, kad ji visai neketinanti 
ir negalinti eiti į derybas su 
tais, kuriems ji davė pasiūly­
mą! Kur čia logika?

“Jei galima 
prasmę šituose 
žodžiavimuose, 
kad bolševikai
savo panieką dabartinei len­
kų vyriausybei ir nori priver­
sti lenkus sudaryti kitą val­
džią, kuri Maskvai patiktų.

“Sovietų valdžia bando len­
kams diktuoti, s nors Maskvos 
konferencijoje Molotovas pa-

RTINAS1 Vasario šešioliktoji, Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 26 metinės sukaktuvės. 

Visi Amerikos lietuviai yra raginami jas iškilmingai pa­
minėti.

Šie metai gali nulemti Lietuvos ateitį.
Lietuvaf prigyvena jau antrą okupaciją dabartinia­

me kare. Žmonės kenčia žiaurią .nacių priespaudą ir, 
kaip įmanydami, nuo jų ginasi.

šita vokiečių okupacija, gal but, pasibaigs dar šie­
met, bet tuomet visu aštrumu iškils klausimas apie to­
limesni lietuviu tautos likimu.

Lietuva buvo neteisėtu budu 1940 m. pagrobta rusų 
ir jiega. prieš žmonių valią, prijungta prie Sovietų Są­
jungos. Sovietų valdžia, deja, dar iki šiol neatsisako 
nuo savo pretenzijų i Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių 
žemes. nežiūrint to, kad ji pasirašė Atlanto Čarteri, ku­
ris prižada sugrąžinti nepriklausomybę visoms tautoms, 
kurios neteko jos prievartos, keliu.

Demokratinės valstybes šių Rusijos pretenzijų ne­
pripažino ir, reikia tikėtis, nepripažins niekuomet. Bet 
yra pavojus, kad Lietuva gali virsti jiegos politikos au­
ka, jei demokratinis pasaulis neparodys tokio pat pasi- 
rįžinio ginti .savo principus, kokį parodo agresoriai, 
siekdami savo imperialistinių tikslų.

Ales privalome padėti Lietuvai atgauti savo laisvę, 
nes ji šiandien .neturi galimybės apginti savo teises tarp­
tautinėje arenoje. Jos gyventojai desperatiškai kovoja 
prieš okupantus nacius su viltimi tmsikrdtyti svetimų 
jungų. Butų baisi tragedija, jei po visų karo’ ir okupa­
cijos metu iškentėtų baisenybių jie vėl patektų vergo- 
vėn.

Jų kova bus sunki ir visi nuoširdus Lietuvos drau­
gai turės dėti didelių pastangų, kad šioje pasaulio ka­
tastrofoje ji išliktų gy va. , - »

Tad, minėdami Lietuvos nepriklausomybės sukak­
tį, visi Amerikos lietuviai, kuriems yra brangi jų gim­
tojo krašto ateitis, yra kviečiami prisidėti, kuo kas gali, 
prie šio kilnaus darbo. ut » . >•

Už ')iepnhifriixonN)s- demob ratinės. Lietuvos respub- 
liVt os aistatipna! > . '

AMEB1KQS LIETUVIŲ TARYBA.
(Aukąs prašome siųsti ABT*sekretoriui, dr. P. • Grigaičiui, 

1739 So. Halsted St., Chicago, UI, parašius čekį ar Moųey Or­
derį ALT iždininko, M. Vaidylos, vardu.)

stybių pareiškimu, kad į kitų 
valstybių vidaus reikalus 
nesikiš.

“Pergreit pasaulis buvo 
džiugęs, kad Maskvos ir
herano konferencijose buvęs 
pasiektas “pilnas susitarimas” 
tarp didžiųjų valstybių. Poli­
tikos klausimuose susitarimo 
nėra — ne tiktai “pilno”, bet 
nė kokio!” ’

o ne oku- 
bendro su 
neturinčias 
valstybių),

“Koks Skirtumas”?
sa-

tų valstybių 
prie jų ko-

Liet, Tary- 
pasmerkiama

Svetimtaučiu Spauda
FOREIGN Language Ser­

vice sako, kad Amerikoje sve- 
timkalbių laikraščių yra:

Albanu _______
Arabu________
Armėnų ______
Bulgarų _______
Karpato-rusų__
Kiniečių ____
Kroatų _____
Korėjiečių ___
Čekų_______
Danų _______
Esperento ___
Estų _______
Finų _______
Flemish _____
Francuzų ___
Grekų ______
Italų _______
Ispanų ______
Japonų ---------
Ladino---------
Latvių ---------
Lietuvių ------
Lenkų ______
Norvegų ------
Portugalų-----
Rumunų ------
Rusų”.---------
Serbų _______
Slovakų -------
Slovėnų--------
Švedų ----------
Ukrainiečių 
Vengrų ---------
Velžius----------
Wendish -------
Vokiečių-------
Žydų (Hebrew) 
Žydų (Yiddish)

2
11
17

4
12
12
12

vo»skilty -“Dabar” rašo:
“Dar visi gerai atsimename, 

kaip'" Stalinas, susitaręs su 
Hitleriu, pasiglemžė pusę Len- 
kijosri » i • ’

ėBet... dviejų diktatrių gla- 
monėjimosi laikotarpis greitai 
praėjo.' Kai tik Hitlerio legio­
nai pradėjo žygiuoti į Rusi­
ją, tai Stalinas pasirašė su 
lenkais naują sutartį, garan­
tuojančią - 1939 metų Lenki­
jos'rytų stenąs.

“Tai buvo 1941 metų vi­
durvasarį, kai Stalinas jautė­
si gerokai priglušintas.

“Na, o dabar? Dabar Sta­
lino pypkėj rūksta visai kitas 
tabakas.

“O vistiek dar atsiranda 
žmonių, kurie tvirtina, kad 
Sovietų Sąjunga laikosi sutar­
čių. ;.

“Amerikos spaudoje vis 
garsiau ir grieščiau klausia­
ma:. <

“Kain bu? su Lenkija ir 
Pabaltijo valstybėmis ?

“Anot Daily 
bar paaiškėjo, 
konferencijoje 
mals Stalinas
per nago juodymą.

“Kad Hitlerio karo mašina

61
18

1
2

23

___ 43
___ 30

117 
__ 142 
___ 3 
___ 1 
___ 3 
__ 27 
___ 78 
___ 37
„ 17
___ 5
__  19
___ 5

kokią

naciai į?

tiksl a m s
124 kuopa

News, tik da- 
kad Teherane 
šiais klausi- 

nenusileido nė

rasti
Maskvos pikt- 
tai negu tą, 

nori parodyti

m

“NEGALIU praleisti nepa­
minėjus, kaip gražiai ir drau­
giškai šios kuopos nariai su­
gyvena. Pasitaiko taip, kad 
net ir susiveda. Štai, pirminin­
kas Kazys Maskin ir fin. sekr. 
Jadvyga Martišius susituokė 
gruodžio 19 d., 1943 metais”. 
Taip rašo apie savo 217 kuo- 

_ pą tos kuopos darbšti-ilgeme- 
tė veikėja, sesuo P. Gribiene.

__ 12
... 47
... 14
... 57
... 2
__ 1
__ 151

14
50



Sausio 1M4 ____________________ t KVYK E‘ ______________________ TreEiaa '

Visi SLA Nariai Gaukite Nors Po Vieną Narį
Vieningai Veikdami, 
Gausime Daug Narių

"Kai du stos —
"Visados
"Daugiau padarys:
"Viens pradės,
"Kits padės —
"Daug toliau varys".

Apie du šimtai SLA organizato­
rių jieško prospektu; .įieško tokių lie­
tuvių. kuriems galėtų išaiškinti SLA 
tikslus ir vėliau prirašyti juos prie 
musų Susivienijimo laike, šio vajaus. 
Bet organizatoriai nėra “vaikščiojan­
čiomis enciklopedijomis“, kad galėtų 
žinoti, kur gyvena tie lietuviai, galin­
ti ir norinti prie SLA prisirašyti. Kiek 
organizatoriai žinojo, beabejo. pas vi­
sus atsilankė ir jiems išaiškino apie 
reikalingumų prigulėti prie didžiau­
sios ir turtingiausio Amerikos lietuviu 
organizacijos — prie Susivienijimo 
Ij et u vii i A m e r i k o j e.

Organizatoriai dažnai atsišaukia 
į savo kuopų narius: “Broliai ir sese­
rys, padėkite mums surasti kodaugiau 
lietuvių, kurie gali ir nori prisirašyti 
prie SLA. Padėti mes norime nedaug: 
tik suteikite mums tų žmonių vardu s- 
pavardes ir adresus, o mes atsilankysi­
me pas tuos žmones ir paaiškinsime 
jiems apie reikalingumą prisirašyti 
prie Susivienijimo”.

Ištiesų, tai visai maža organizato­
riai prašo iš savo narių; prašo tik to, 
ką kiekvienas SLA narys gali koleng- 
viausiai atlikti. Juk argi yra bent 
Genas toks SLA narys ar narė, kurie 
neturėti.! giminių ir pažįstamų, kurių 
žino vardus-pavardes ir adresus?? 
Todėl argi jau gali būti taip sunkus 
darbas savo kuopų organizatoriams 
suteikti tu žmonių vardus ir adresus? 
Žinoma, kad nesunkusi Ir todėl, reikia 
tikėtis, kad nuo dabar visi SLA na­
riai ateis Į pagelbą savo kuopų orga­
nizatoriams ir visi kooperuos, kaip 
vienas, kad šis vajus butų pasekmin­
gas. kad laike jo gautume kodaugiau- 
siai naujų narių, o ypač jaunimo.

Broliai ir seserys: tūlas lietuvių 
poetas parašė nemirtinus, aukščiau ci­
tuojamus. žodžius. Tai vertingi žo­
džiai-! Juos reikia įsikalti i atminti ir 
veikti vieningai, nes tik vienybėje — 
galybė, tik vieningai dirbdami galime 
atlikti didelius darbus. Tokio vienin­
go veikimo nokia dabar, laike šio va­
jaus. Stokime tai į bendrą darbą vi­
si! Padėkime savo kuopų organizato­
riams! O kai visi bendrai veiksime — 
pajudinsime žemę ir musų Susivieni­
jimas augs ir bujos kopasekniingiau- 
siai.

Taip: “Kur du stos — visados 
daugiau padarys: viens pradės, kits 
padės — daug toliau varys”.

“Geriausia Priklausyti Ir 
Veikti Susivienijime”

Nesenai šiame puslapy tilpo bro- ; 
lio J. Kaulaičiaus vertas didelio dėme- i 
šio straipsnis. Tuo straipsniu jis nu- i 
šviečia, ką reiškia priklausymas prie • 
musų Susivienijimo. Jis tame straip- I 
sny paduoda du pavyzdžius: savo, kai- ‘ 
po SLA nario, kurio visa šeima pri­
klauso prie Susivienijimo, ir kitų lie­
tuvių, kurių šeimos nepriklauso. Jį • 
ir kitus ištiko nelaimės. Kaip vie- Į 
niems, taip ir kitiems lygiai skaudėjo 
širdis, netekus savo mylimųjų. Bet 
skirtumas buvo didelis tuomet, kai rei­
kėjo atsilyginti finansiškas išlaidas: 
jis gavo mirusios dukters iš SLA ap- ‘ 
drauda ir tas jam palengvino finansiš- j 
kai. Kurių mirė vaikai prie SLA ne- , 
priklausė — likę tėvai ' buvo sunkiai 
prispausti.

Jis pataria ir kokiu bildu galima 
be didelio apsistuikinimo išsimokėti 
duokles. Taipgi pataria visiems lietu- Į 
Gams rašytis prie musų Susivieniji-, j 
mo, ir visiems organizatoriams jieško- 
ti kodaugiau naujų narių — suaugu­
sių ir jaunimo. Pataria todėl, kad ži­
no, j°g SLA visur ir visuomet ištiesia 
pagelbos ranką netik savo nariams, i 

’ bet ir bendrai lietuviams. Juk SLA 
‘ netik išmoka pomirtines ir ligoje pa­

šalpas: musų Susivienijimas šelpia sa­
vo .narius ir nariu likusias nelaimingas 

| šeimas, teikdamas finansinę paramą iš 
■ SLA Našlių ir Našlaičių Fondo. Jo 
į kuopos ir nariai pagelbsti SLA na­

riams, ištiktiems nelaimės. Juk tokiu 
atsitikimų yra buvę daug. Daugeliui 
nelaimingų žmonių-lietuvių nušluosty- 

j ta skaudžios ašaros.
Todėl laike šio vajaus, kuomet ne- 

; reikia mokėti įstojimo ir daktarui už 
sveikatos išegzaminavimą. privalėtų 
kiekvienas lietuvis pasinaudoti šia pro­
ga-ir prisirašyti prie musų Susivieni­
jimo. O prisirašyti nesunku. Duok-

• les Susivienijime nei kiek nedidesnės, 
i o kai kuriuose atsitikimuose, -net ma­

žesnes, negu a pd raudos kompanijose.
j Bet, prigulėdami prie SLA lietuviai 
! gauna kur kas daugiau, negu iš ap­

draudos kompanijų. Čia nariai patys 
i valdo .savo organizaciją. Patys renka 

jos pareigūnus. Patys gali būti iš-
• rinkti tais pareigūnais. Patys daly­

vauja kuopų veikime. Čia prigulėda­
mi lietuviai jaučiasi, kaip namie, tar­

ytum k ©geriausio,j e užu vejoje šiame iš- 
i ei vijos krašte.

Daugelis SLA narių sako: “(ie- 
į Gausia priklausyti ir veikti musų Su- 
i si vienijime”. Jie sako teisingai. To 

pareiškimo privalėtų paklausyti visi 
geros valios lietuviai ir .netik jie patys 
turėtų prie SLA rašytis, bet prirašy­
ti ir savo sūnūs bei dukteris._____________

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

I —
Minika Tamulaitienė, SLA 115 kuopos 

organizatorė, iš Wilkes Barre, Pa., prisiųs- 
dama glėbį aplikacijų kartu praneša štai 

. ką:
"Šiuo siunčiu vajaus frontui 8 naujus 

I savanorius, tikrus jaunuolius, trys iš jų sa­
vo duokles užsimokėjo už visus metus iš- 
anksto. Tai dar ne viskas. Jau vėl turiu 
kelis naujus savanorius gatavai prirengus 
vajaus frontui, tik reikia laukti kuopos su­
sirinkimo jų užtvirtinimui. Reikia daugiau 
amunicijos, kuogreičiausiai siųskite, nes be 
amunicijos negalėsiu fronto atlaikyti".

Čia turime pavyzdį smarkiausio blitz- 
krygo, kokis tik yra pasireiškęs Ketvirto 

I Vajaus fronte bent kuriame punkte. Iki 
i šiol nei vieno blitzkrygo vadas nėra pri­

siuntęs vienu kartu net aštuonis savano­
rius. Įsitėmykit vyrai, kaip moterys blitz- 
krygus vykina. Gal dabar visi suprasite del 
ko Minersville, Pa., organizatorius, brolis 

! A. Banišauskas, taip daug pasitiki gražių 
leidukių pagelba. Matote kaip dirba Penn- 
sylvanijos moterys. Kuomet Wilkes Barre 

į fronte Pennsylvanijos vyriausia vadovė pa­
sirodė su tokiu smarkiu blitzkrygu, tai Su­
sivienijimo "homesteitui" laimėjimas užtik­
rintas.

* * *
Antanas K. Martinas, SLA 371 kuopos 

organizatorius, iš Cambridge, Mass., Vy­
riausiam štabui raportuoja sekančiai:

“Sausio 9 d. kuopos susirinkime už­
tvirtinti keturi nauji savanoriai vajaus 
frontui. Kaip atliks sveikatos patikrinimus 
pas daktarą-kvotėją, tuojau juos gausite. 
Prašau mano pozicijas užtvirtinti septinta- ! 
me laipsny. Siųskite kogreičiausiai amuni­
cijos, nes p-lė Alma Roman ir jos tėvelis 
F. Roman yra patenkinti su dovanomis, • 
gautomis iš Centro, ir žadėjo man pagelbė- ' 
ti naujų savanorių mobilizacijoje. Mat bro­
lis F. Roman yra Piliečių Kliubo šeiminin­
ku, tai jis daug lietuvių mato ir tuojaus 
man nurodo, kurie yra tinkami mobilizaci­
jai į vajaus frontą”.

Kaip greitai brolio Martino mobilizuo­
ti savanoriai pasieks vajaus frontą, taip 
greitai jo pozicijos bus perkeltos į septintą 
laipsnį. Vadinasi, So. Bostonas galutinai 
užkariautas! Vis tik keista, kad ši didelė į 
ir stipri lietuvių kolonija, turėdama net Pil- | 
domosios Tarybos narių, drutvietė, taip 
lengvai pasidavė be jokio pasipriešinimo 
Cambridge’© blitzkrygui. Kibą koks sabo­
tažas pagelbėjo taip lengvai užkariauti So. 
Bostoną ? • ♦ •

A. Cibulskiene, SLA 168 kuopos orga­
nizatorė, iš - Stamford,, Conn., prisiųsdama 
vieną savanorį, Gena koja įžengė į antro 
laipsnio pozicijas. Sesuo Cibulskienė, bū­
damas vyriausia Connecticut valstijos fron­
to vadovę, beąbejonės nesustos energingai 
dirbus vajaus fronte, iki pasieks trečią laip-

Smarkioji SLA Ketvirto 
Vajaus Organizatore

MONIKA TAMULAITIENĖ, 
SLA 115 kp. organizatorė iš 

Wilkes Barre, Pau

Visiems SLA nariams bus malonu su­
sipažinti su energinga ir sėkmingai veikian­
čia SLA Ketvirto Vajaus organizatore, ku­
rios atvaizdą viršuje matome. Sesuo M. 
Tamulaitienė ir jos šeima nuoširdžiai tiki 
į tai, ką kitiems aiškina apie Susivienijimo 
naudingumą, todėl jai ir sekasi darbuotis 
Ketvirtame, Vajuje.

Brolis V. Tamulaitis, musų smarkiosios 
organizatorės vyras, jau kelinti metai rū­
pestingai sekretoriauja SLA 115 kuopoje. 
Sesers Tamulaitienės tėvai yra ilgamečiai 
SLA nariai. Tamulaičių dukrelė taip pat 
yra SLA nare. Vadinasi, prigulėjimu prie 
SLA yra šimtanuošimtinė SLA šeima. Su­
sivienijimo palaikymo ir ugdymo srity abu­
du Tamulaičiai irgi visu šimtu nuošimčių 
pasišventę veikėjai. Kuomet SLA organi­
zatorė gyvu pavyzdžiu įrodo, kad pati daro 
tai, ką ragina kitus lietuvius daryti, turi , 
užtikrintą pasisekimą savo veikloje.

Sesuo Monika Tamulaitienė yra gimu­
si Terryville, Conn., 26 metai atgal. Į Wil­
kes Barre, Pa., su savo tėveliais atvyko 
1920 metais ir iki šiol čia gyvena. Čia ir 
Tamulaičių pavyzdinga šeima susikūrė, ku­
ri šiandien taip nuoširdžiai dirba Susivieni- i 
jimo gerovei ir garbei. Sesuo Tamulaitie- i 
nė gražiai ir taisyklingai rašo lietuviškai ir Į 
tegul pati apie savo veiklą papasakoja:

“Aukštesnio mokslo pasiekti neturėjau 
progos, nes vos sulaukus 14 metų amžiaus 
ir nebaigus aukštesnės mokyklos pradėjau 
dirbti fabrike. Į SLA nesenai įsirašiau dė­
ka musų gerojo kaimyno Miko Kuprio, ku­
ris nepagailėjo pastangų prikalbinti mane 
įstoti į SLA laike Trečiojo Vajaus. Musų į 
gerasis kaimynas, brolis M. Kupris, ir da- | 
bar prigelbsti man prirašyti vieną-kitą narį ! 
prie SLA.

“Man yra labai smagu darbuotis tokioj 
garbingoj organizacijoj, kaip SLA. Visai 
nesunku yra gauti naujų narių Susivieniji- i 
mui. Man geriausiai sekasi prirašyti Ame­
rikoje gimusius lietuvius jaunuolius. Tik 
apie porą narių esu prirašius iš senosios 
kartos, šį kartą su 8 aplikantais peršoku 
trečią laipsnį, iš antro pereinu į ketvirtą 
laipsnį, bet neužilgo busiu penktame laips­
ny. Bandysiu nepasiduoti tiems smarkiems 
vyrams organizatoriams, kaip broliams 
Martinui ir Aymanui".

Geriausio pasisekimo linkime sesei Ta- 
mulaitienei. ir neabejojame, kad ant jos ne­
pyks nei broliai Martinas su Aymanu, kuo­
met ji juos pralenks.

snį. Kaipo antrąją smarkiausią Ketvirto 
Vajaus organizatorę SLA nariams bus ma­
lonu pažinti, kuomet jos atvaizdas tilps Tė­
vynėje.

• * * *
J. Kaulinas, SLA 238 kuopos organi­

zatorius, iš Chicago, Ill., prisiųsdamas du 
naujus savanorius vajaus frontui, savo po­
zicijas perkėlė į ketvirtą laipsnį. Vakarų 
fronto vyriausias vadas, brolis Kaulinas, 
žygiuoja pirmyn. Beąbejonės nuo jo neat­
siliks ir jo adjutantai, broliai Mačiukas su 
Deveikiu, sesuo Katkevičienė ir kiti.

* • •
J. M. Bučinskas, SLA 50 kuopos orga­

nizatorius, iš Binghamton, N. Y., mobiliza­
vęs du naujus savanorius vajaus frontui, 
dabar jis gana stipriai įsitvirtino vajaus 
fronte ir beąbejonės žygiuos pirmyn. Bro­
lis Bučinskas yra SLA vajų veteranas ir jis 
gali dar ne Geną organizatorių pralenkti.

• • •1 - - *
Teofilė Lašienė, SLA 222 kuopos orga­

nizatorė, iš Michigan City, Ind., naujai užsi­

registravo vajaus fronte su vienu nauju 
savanoriu. Matoma sesuo Lašienė yra vie­
na iš tų SLA organizatorių, kuri netiki Gen 
žodžiu užsiregistruoti KetGrto Vajaus or­
ganizatore — ji užsiregistravo ir su atlik­
tu darbu. Beąbejonės sesuo Lašienė steng­
sis ir daugiau naujų narių prirašyti, tad 
linkime jai geriausio pasisekimo!

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose -- Afrikoje

Rašo JUOZAS VALICKAS

(Tąsa)
Praslinko labai nerami naktis, o aš bu­

vau dar be miego. Man rūpėjo, kad vis­
kas butų tvarkoje. Man taipgi • rūpėjo, ką 
aš veikčiau, jei kas atsitiktų? Ir, tikrai, 
tą naktį turėjau daug bėdų. Sargyba su­
laikė Geną arabą, kurį atvarė pas mane. 
Turėjau gauti kareivį tą arabą saugoti per 
naktį. Vėl kitas atsitikimas: vienas karei­
vis, be jokio reikalo, pradėjo šaudyti ir jo 
negalima buvo suvaldyti. Mums ėmė gero­
kai laiko iki jis tapo nuginkluotas. Sekan­
čią dieną jis buvo nusiųstas pas gydytoją, • 
kuris atr ido, kad to kareivio nervai buvo 
jau daugiau, negu sugriauti. Jis pasiliko ; 
ligoninėje.

Saulė jau pakilo aukštokai. Kariai pra­
dėjo keltis iš miego. Tai buvo ne pusry- ■ 
čių laikas, bet geri priešpiečiai. Kuopos 
vadas su leitenantais dar nesugrįžo. Aš Į 
apėjau aplinkui musų stovyklą, apžiūrėda­
mas vandens ir maisto atsargas. Vandens Į 
dar t arėjome apie 10 galionų, o maisto tik 
del 50 žmonių. Maisto, pasirodo, turėjo- į 
me permažai, o tuo labiau vandens, ir ne­
žinojome, kur gauti daugiau. Kariai pradė­
jo nerimauti ir pykti už tai.

Kad iš blogos padėties išeiti, aš pasky­
riau kelių kareivių komitetą ir pavedžiau 
jiems padalinti maistą tarp kitų kareivių j 
lygiomis porcijomis. Tuo visi pasitenkino, 
nors ir pusalkani buvo.

Kareivių barzdos apie savaitė laiko 
buvo neskustos. Drabužiai buvo purvini ir 
suprakaitavę. Tokie kariai atrodė keistai 
ir gana žiaurus, o ypač tuomet, kada jie 1 
sužinojo, jog likome be maisto, vandens ir 
vadovybės. Į

Aš Gs dar žinios jokios neturėjau, ką 
turiu veikti, ir nežinia, kuo tas viskas butų 
užsibaigęs, jei ne du armotų šoviniai, kurie 
iš italų artilerijos mus pasiekė. Tai išgir­
dę, kariai greit nusigando ir kiekvienas 
puolė savo duobėn. Padėtis del maisto ir 
vandens atslūgo. Bet, momentui praėjus, 
kai kurie ir vėl buvo pradėję “košę" virti 
ir agituoti už sukilimą. Esą, reikia ši vie­
ta apleisti ir eiti kur jieškoti maisto. Ma­
tant, kad padėtis prasta — aš greit savo 
pagelbininkus susišaukiau ir, pasitarę, su- 
šaukėm visus karius ir jiems aš pasakiau, 
kad ši anarchija butų likGduota, o jei bile 
kuris bandys stovyklą apleisti —* bus šau­
namas, kaipo dezertyras. Priminiau, kad 
jei susilauksime atakos — laikysimės iš ' 
paskutinios. Įsakiau kiekvienam užimti sa­
vo vietas ir laukti pasiruošus netikėto prie­
šo puolimo.

Nors kariai bausme buvo įgązdinti, bet 
aš žinojau, kad jie prieš mane pykčiu degė. 
Deja, aš buvau bejiegis jų alkį numalšinti, 
bet buvau nusistatęs, kad jei žūsime, tai į 
velyk čia “išlaikyti poziciją”.

Apie 5:30 vai. popiet parvyko stovyk- 
lon ir musų vadai su keliais sunkvežimiais, 
kurie buvo prikrauti maisto ir vdndens. 
Aš visųpirmiausiai persistačiau vadui ir 
apsakiau jam susidariusią situaciją. Su 
atyda išklausęs mano raporto, jis liepė man i 
sušaukti Gsus kareivius ir paaiškino reika­
lo padėtį.

Jis buvo iš centrinių sandėlių išsiuntęs 
mun.j ganėtinai’ maisto ir vandens, kad mes 
gautume pusryčiams. Deja, priešo žvalgai 
suėmė sunkvežimius ir sunaikino maistą 
bei vandenį, o vairuotojus paėmė nelaisvėn. 
Tik vienam jų pavyko parvažiuoti, kuris ir 
pranešė, kas kely atsitiko. Vadui ėmė 
daug laiko paskui, iki jis gavo daugiau 
maisto ir transportacijos atgabenti mais­
tą. Kariai tokią vado kalba buvo pasiten­
kinę ir greit ėjo maistas iš rankų į rankas 
ir tirpo karių burnose.

Atėjus padėčiai į normalumą, visi iš­
siskirstė ir nuėjo į savo Getas. Kuopos va- i 
das už mano sumanumą, pasiskyrė mane 
savo pirmąja ranka ir žadėjo man suteikti i 
aukštesnį laipsnį. Deja, aš, tam tikrais 
išskaičiavimais, nuo to atsisakiau, nes daug į 
pareigų, o jos atsakomingos. Jis, nors ir 
nenoromis, mano atsisakymą priėmė. Aš 
nuėjau miegoti, nes buvau nuvargęs. Bet .

J. Pučkorhis, SLA 139 kuopos organi­
zatorius, iš Chicago. Ill., prisiuntė savo dar­
bo pradžios davinius — Geną savanorį va­
jaus frontui. Kaipo prityręs SLA organi­
zatorius, beąbejonės brolis Pučkorius dar 
iki vajaus pabaigai suspės mobilizuoti ne­
mažą būrį savanorių. Geriausio jam pasi- 

i sekimo!

neilgai man teko miegoli: tuoj atvyko kita 
kuopa, o mums reikėjo toliau keliauti.

Mes žinojom, kad mus kelionė bus ne­
ilga; tik nežinojom, ar mes važiuosim ar 
pėsti keliausime.

Kiekvienas karys tūpčiojo apie savo 
mantą ir ruošėsi: dėjo kareivišką daiktelį 
prie daiktelio ir kada viskas buvo paruoš­
ta, ne vienas sunkiai atsiduso, pasižiūrėjęs 
ant kareiviško “turtelio”, kurio tiek maža. 
Nors tai buvo mažas turtelis, bet ir to gal 
neteks greit. Dalykai buvo tokie, kuriuos, 
iš dalies, suminėsiu kiek galima. Tai yra 
eilutė apatinių drabužių, rankšluostis, mui­
las, skustuvas, pora saldainių, pora pake­
lių papirosų, pora pančiakų, rašomasis po- 
pieris, pora vokų, maisto kokiai dienai, fo­
tografija, asmens liudymas ir dar Genas- 
kitas daiktelis. Juosmens diržas — pilnas 
šovinių. Prie diržo prikabintas durtuvas, 
kastuvas kasti apkasus, maža dėžutė su 
medikamentais, du maži bakai vandens (dG 
kvortos), o skersai liemens dar dvi banda- 
lerės šoGnių, ir mažiausiai dvi granatos ir 
šautuvas. Be to, dėžė šoGnių, kurią reikia 
rankomis nešti. Nors tai ir nedideli daik­
teliai. bet jų tiek daug susidaro, kad slegia 
kareivį prie žemės.

Taip mes susitvarkę, apsižiūrėję, susto­
jom rikiuotėn ir nusidžiaugėm, kuomet pa­
matėm tuščius sunkvežimius atvažiuojant. 
Jie apsisuko ir eilėmis sustojo. Mes suli­
pome ir palinkėjom naujai atvykusiai kuo­
pai prisisemti stiprybės ir geros kloties. Jie 
mums to pat palinkėjo. Sunkvežimiai pra­
dėjo slinkti. Dar kartą rankos Gs mosi­
kavo, iki išnykome vieni kitiems iš akių.

Neilgai mes važiavome apie devynas 
mylias. Autovežimiai sustojo, mes išlipo­
me, susirikiavome ir pradėjome pėsti žy­
giuoti. Įsakymas išduotas, kad niekas ne­
gali nei kosėti, nei kalbėti, o tuo labiau rū­
kyti. . .

Žygiavome apie keturias mylias. Tuoj 
išsitiesėm ilga linija ir sustojom. Pirmiau­
siai aš pastebėjau francuzus, kurie puolėsi 
prie mus prašydami papirosų. Davėme 
jiems kiek galėjome. Kas mokėjo francu- 
ziškai greit klausinėjo kaip padėti.

Francuzai ten laikė frontą per tam 
tūlą laiką, bet paskutinėmis dienomis vo­
kiečiai juos nemielaširdingai pradėjo spaus­
ti ir jie, nuovargio nukamuoti bei su labai 
mažai amunicijos, negalėjo vokiečių spau­
dimui atsilaikyti. Todėl mes turėjome su­
sidariusią padėtį paimti į savo amerikoniš­
kas rankas.

Francuzai pradėjo maršuoti atgal, po­
ilsiui, o mes užėmėm jų vietas. Jų iškas­
tas duobes pagilinome ir laukėme, kas bus 
toliau.

Greit prabilo musų amerikoniška arti­
lerija ir gavome įsakymą, kad momentas 
atėjo žygiuoti pirmyn “atakon". Greit dur­
tuvus užmovėme ant šautuvų. Dar kartą 
apsižiūrėjome aplink. Kiti dar po Geną- 
kitą poterį ar maldą sukalbėjo patylomis, 
ir marš priekyn! Kiekvienas pažengtas co­
lis pirmyn buvo skaitomas didele laime.

Iš priešo pusės buvo ramu, jokio šuGo 
negirdėti. Tas reiškė, kad priešas gal nieko 
apie mus nežinojo, ar tik laukė patogaus 
momento.

Mes pažygiavome, nekliudomi, apie Ge­
ną mylią. Pradėjo aušti ir kuomet jau G- 
dutiniškai prašvito, pamatėme prieš savo 
akis labai daug priešų. Jie ilgi, matomai, 
žygiavo užimti naujų pozicijų. Deja, mes 
pirmutiniai juos pastebėjome. Tai buvo vo­
kiečių ir italų kariai. Trukšmas ir šauks­
mas kilo abiejose pusėse, o iš vokiečių pu­
sės artilerija pradėjo mus bombarduoti. 
Šaudymas kilo nežmoniškas: maišėsi žemė, 
akmens ir žmonių kūnai, prakeiksmai ir 
drauge maldos. Mes artėjome prie priešų, 
o jie link mus. Mano draugai krito. Prie­
ky manęs ir šalia mano draugai puola ir 
daugiau jau nesikelia. Eilės retėja. Ma­
tėme, kaip ir priešų eilės retėjo. Jų irgi 
daug žųsta, daug puola ir nesikelia.

(Daugiau bus) ,
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Of iria Ils Pranešimas SLA 
131 Kuopos Nariams

ir išrinkta kom 
ištirti; M. Vo- 
Dičkienė ir A

susirinki- 
narių (į-

Viso ___
Banke ___

Pas iždin. yra

pririšti
bent šventa-

ir
Rengėjai buvo 

su skaniais

atlikti ir tą 
teko girdėti, 
veikėjai ren- 

mums didelį

Pas
Išmokėta W. M. Chase 35.51

Marčiulionis, vice
Čeponis, sekr. V.

Pas iždin. liko __ $48.90
Banke yra_____ 141.69

yra 17 kuopų, 
blankas prisiuntė

seserys, 
mes tu- 

žmonių ir todėl 
veikiančiuosius reikia įvertin­
ti jr jiems padėti sulig ge­
riausių išgalių.

K. P. šimkonis,
SLA 57 kp.- pirm.

Norwood, Mass
* i Hi Ą <• * •

Visas apskričio 
turtas _______  $334.50

SLĄ 4 apskričio valdyba:.
Pirm. J. Marčiulionis,
Sekr. V. Vitkauskas.

Mokyklų Fondas
iždininką buvo _l $84.41

. .--------- r--------- tt—' - - . - -
Svarbus pranešimas SLA Septinto Apskričio Kuopoms, 

Veikėjams ir Bendrai Geros. Valios Lietuviams

kiekvieno 
visus lietuvius 

“party”, nes 
komisijos dedamos pas-

del visų užtikrinti 
time”.

J. M. Bučinskas, 
SLA 50 kp. pirm.

Viso Pinigų Yra
Apskričio reikalams $143.91
Mokyklų fonde __ 190.59

Viso apskričio 
reikalams_____ $143.91

Ketvirtas

SLĄ Ręifcalai ir Vęiklą
S. L. A. Penkto Apskričio 

Metinis Suvažiavimas
Šiuo pranešame, kad SLA 

5 apskričio metinis suvažiavi­
mas įvyks kovo 26 d., 1944 
m., 10 vai. ryte, Lietuvių At­
letų Kliube. 168 Marcy Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Minimo suvažiavimo reika­
le šiame mėnesy bus išsiunti­
nėti laiškai visoms prie ap­
skričio priklausančioms kuo­
poms, kad jos išrinktų ir at­
siųstų delegatus. Laiškus iš­
siųsime ir visoms toms kuo­
poms. kurios tik randasi ap­
skričio ribose ir prie apskri­
čio dar nepriklauso, kad ir 
jos prie apskričio prisidėtų ir 
atsiųstų savo delegatus, o jei 
nenutars prisidėti, tai kad 
kaip svečiai atvažiuotų tų

SLA Septinto Apskričio Suvažiavimas
J

SLA 7 apskričio suvažiavi­
mas įvyks vasario 27 d., 1 
vai. popiet, Meškuno 
nėję, 134 W. Market 
Scranton, Pa.

Gerbiamieji SLA 
3crantone musų apskričio su­
važiavimas buvo jau senai. 
Šiuo tarpu bus garbė šį su­
važiavimą. laikyti musų vete­
rano. dr. J. Šliupo, buvusia­
me gyvenimo mieste. SLA 7 
apskričio valdyba prašo visas 
savo kuopas rengtis prie su­
važiavimo ir išrinkti kodau- 
giausiai delegatų, nes šį mė­
nesį pripuola Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimo šventė. 
Sykiu galėsime 
minėjimą. Man 
kad Scrantono 
giasi padaryti 
surprizą: jie rengiąsi delega­
tus pavaišinti kogeriausiai del 
to, kad šiame mieste suvažia­
vimas jau senai buvo.

Brangus SLA veikėjai: mes 
pergyvename labai svarbų lai­
kotarpį. nes jau gal nėra tos 
šeimos Amerikoje, kurios vie­
nas ar keli nariai netarnautų 
karo tarnyboje. Mes pasireiš- 
kiame, kad musų naujoji tė­
vynė, Amerika, turi laimėti šį 
karą. Ir ji laimės. Bet neaiš­
kus klausimas yra su musų 
senąja tėvyne, Lietuva. Bet 
mes pasitikime Dėde Samu, 
kad jis nepamirš musų seno­
sios tėvynės. Todėl šioje apie- 
linkėje musų apskritys turi 

SLA Ketvirto Apskričio Protokolas 31 
i- ——

SLA 4 apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko spalio 31 
d., 1943 m.. Lietuvių Svetai­
nėje, 354 Park St., New 
Britain, Conn. Prasidėjo 11:20 
vai. ryte.

Pirma Sesija
1. Suvažiavimą atidarė pir­

mininkas, J. Marčiulionis, da­
lyvaujant apskričio valdybai: 
pirm.
pirm. J
Vitkauskas, iždin. J. Žemen- 
tauskas, iždo globėjai J. Dič­
kienė ir J. Tvaronaitis, org. 
A. Zimkus.

2. Į mandatų ir įnešimų 
kom. paskirta A. Pilveljenę ir 
S. Bujanauskas. .

3. Ženklelius prisegioti pas­
kirta N. Zarskiutė ir S. Smith.

4. Svečiams suteiktas pata­
riamas balsąs. , .

Maršalka P. Pilipauskas.
5. Iki mandatų kom. sutvar­

kys mandatus, buvo pakvies­
ta J. Trečiokas, M. Vokietai* 
tis ir A- Tvaronaitis pakalbė­
ti. Jie pasakė labai gražias 
kalbas.

6. Mandatų kom. raporta­
vo, kad sekanti delegatai da­
lyvauja, atstovaudami sekan­
čias kuopas: „ ( x r

11 kp., Waterbury, Conn.:

kuopų valdybos nariai, 
nįzatoriai ir veikėjai, artimes- 
niam susipažinimui su ap­
skričio veikįmų ir tikslais bu­
simam veikimui.

Atsitikime, jei kuri kuopa 
del kokios kliūties laiško ne­
gautumėte, prą^ome šį prane­
šimą imti už ofįciąlį pakvie­
timą ir rengtis į apskričio su­
važiavimą su kuopos delega­
tais ir tinkamais sumanymais 
ir įnešimais apskričio veiki- : 
mui ateity.

SLA 5 apskričio valdyba:
Lukoševičius, pirm., 
Ambrozevičius, vice pirm., 
židžiunas, sekr., 
J. Paulauskas, organiz., 
S. Trečiokais, organiz.

i sulošti svarbią rolę. Jus labai 
i gerai žinote,, kad musų ap- 

skričio sekretorius, J. Macei­
na, daugely klausimų yra nė 

i kiek neprastesnis 
į tą, ir jis sueina 

žymių amerikonų 
valdininkų, šiame
išgirsite apie jo atliktus dar­
bus, O jis atliko daug darbų. 
Todėl visos kuopos pasisteng- , 
kite išrinkti ir prisiųsti ko- i 
daugiausiai delegatų. Butų j 
labai svarbu, jei senesnieji 
veikėjai atsivestų bent po vie- į 
ną jaunuolį, kurie galėtų susi­
pažinti su musų veikimų. Bro- i 
liai ir seserys: mes gerai žį- ■' 
nome, kad jau senstame ir Į 
kad musų energija silpnėja, ■ 

> todėl reikia kreiptis į jauną- . 
| ją kartą, kad jaunuoliai ir ■ 

jaunuolės toliau tęstų musų į 
veikiamus darbus. Lai dabar 
musų vaikai veikia, o mes 
jiems galėsime padėti ir mu- ■ 
sų veikimas eis taip, kaip iki 
šiol ėjo. Jaunuoliai, veikdami 
sykiu su senesniais, žinos, : 
kad jie yra lietuviai ir jie 
dirbs del lietuvių tautos ir 
pačios Lietuvos.

Dar sykį primenu: yra 
daug svarbaus veikimo Wy- Į 
oming Klony. Todėl veikime, j 
Prigulinčios prie apskričio ir i 
neprigulinčios kuopos rinkite 
kodaugiau delegatų ir siųs- ; 
kite į šį suvažiavimą.

Mikas Kapris, 
SLA J apskr. pirm, i

P. Motiečius, J. Kvaratiejua 
ir J. trečiokas;

34 kp., New Britain, Conn.: 
A. Briniųs, P. Mpntvįla, Ą. 
Bandceyičius, B. Triškevjčius, 
J. Petkevičius ir P. Pjįipąųs- 
kas;

66 kp., Ansonia, Conn.: J. 
Radzevičius, J. Vaitkevičius ir 
S. Bujanauskas;

124 kp., Hartford, Conn.: 
J. Sąnkus, F. Vąlkevičius, A. 
Valkevįčienė, į.Kariūnas ir 
M. Kaziunienė;
* 142 kp.,. New Haven, Conn.:
M. Vokietaitis, V. Kripaitis, 
A. Pilvelįenė. ir X Pikęlis;

168 kp» Stamford, Conn.:
S. Cibulskis; ,

207 kPi* Manchester. Conn.: 
M. žarąkiutė, A. Tvaronaitis 
ir M. Smith; . .

326 kp.> Bristol, Conn.: V. 
Ručinskas i? A, Ručinskienė.

į Viso dalyvauja 33 su ap­
skriejo valdyba ir keliolika 
svečių. , ,

7. Protokolai apskričio val­
dybos priimti kaip skaityti, 
Taipgi valdybos raportai yiep- 
bąisiai priimti, .....

8. Kadangi šiemet nebuvo 
jokių kom., tai pįrm. pakvietę 
po vieną delegatą iš kiękvįe-

kaip jų kuopose eina veiki­
mas. Šie delegatai buvo pa­
kviesti: J- Trečiokas, Water­
bury, Conn.; P. Montvila, 
New Britam, Conn.; J. Rad­
zevičius, Ansonia,, Conn.; P- 
Valkevįčius, Hartford, Conų.; 
V. Kripaitis, Newt Įląyęn, 
Conn.; S- Cibulskas, f{Staf­
ford, Conn.; ,Ą. Tvaroųąilįis, 
Manchester, Conn. ; yį^ųis, 
Brigeport, Conn.

9. įnešimai.
SLA 168. kp.. Stamford, 

Conn., įneša, kad kuo^f fįi|. 
sekr. algas tupėtų ^pmo^eti 
Centras. Įnešimas , prii^^ jr 
nutarta, kad kuopos .£ai |peš- 
tų ateinančiam seimui./ ’t .

Pirmą sesiją uždąyė pirm. 
J. Marčiulionis 2 yal/jiop^L

Antra Sesija popi“!
10. Antrą sesiją atidarė

pirm-. J- Marčiulionis, j $.:45 
vai. popiet, dalyvąująpt visaf 
apskr. valdybai, . deįp^atą^s 
ir daugiau svečių. į.. . \

11. Apskričio įnešimai.
a) Įnešta ir priifja, kad

Centro sekr. ir iždin,, gyvenr
tų vienoje vietoje. , p

b) Įnešta ir priimta, kad
apskričio mokyklų fopdąs bur 
tų panaikintas.

c) Įnešta ir priimta užgirti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferenciją Pittsburgh, Pa. 
Taipgi jr Lietuvai Vaduoti 
Sąjunga užgirta.

Įnešta ir paremta, kad pa­
naikinti mokyklų fondą.

d) Įnešta ir paremta duoti 
papeikimą SLA prezidentui už 
“veikimą 3U Lietuvos priešais”. 
Neturint aiškių faktų, palik­
ta ant toliau 
tam dalykui 
kiętaitis, J. 
Zimkus.

e) Įnešta ir paremta paau­
koti $25.00 Balučiui, Lietuvos 
atstovybei Londone.

12. J. Viznis paaukojo 
$18.75 Amerikos Lietuvių 
Tarybai. J. žemantauskas sa­
vo metinę mokestį $10 pa­
aukojo Lietuvai Vaduoti Są­
jungai.

13. Sekanti valdyba buvo 
išrinkta 1944 metams;

Pirm. S, Bujanauskas, An­
sonia, Conn,

Vice pįrm. -M. Vokietaitis, 
New Haven, Conn.

Sekr. V. Vitkauskas, New 
Britain, Conn.

Iždin. J. Žemantauskas, Wa­
terbury, Conn. ,,,

Iždo glob. J. Tvaronaitis, 
Manchester, Copn. .

Iždo glob. J. Dičkienė, New 
Haven, Conn.

. Organiz. J, Radzevičius, Ąn- 
sonia. Conn. ,

Organįz. S. Cibulskas, Stam­
ford, Conn.

Įnešta įr paremta pasibai­
gus karui surengti vieną iš 
didžiausių išvažiavimų £ ap­
skričio istorijoje, r, , ,

Įnešta ir paremta sekantį 
suvažiavimą laikyti New Ha­
ven, Conn.

14. SLA 
tika.

Apskrity 
Statistikų
14 kuopų, o 3 neprisiuntusios 

kp., 
kp., 
kp.,

blankų yra šios; 264
Sommerville, Conn.; 248 
So. Norwalk, Conn.; 113 
Thompsonville, Cqnn.

.Stovis J4 kp. yra sekantis: 
vyrų 517, moterų 497, vaikų
9. Per metus prisirašė 5, iš­
sitraukė 5, mirė 23.

Kuopos surengė balių 1, 
vakarienę 1.

Kuopų reikalams mokama 
sekančiai: 2 kp. moka po 5c. 
kas mėnesis, 3 kp. moka po 
lQc. į mėn., 1 kpt moka 15c. 
į .mėn. ir 1 kp. moka 
fryą mėn..

Apskričio kuopų, 
prisiuntė statistikų 
turtąp yra ąpie $1,763,93.

SLA sekr. buvo pasižadė­
jęs dalyvauti suvažiavime, bet 
nedalyvavo, tik K. Paulaus­
kas buvo ątvažiayęs įš Cen­
tre Rahaįgp j© sųyažjavimu. 

kurios 
blankas,

kuris pasveikina delegatus ir 
paaiškino, kodėl M. J. Vijū­
kas neatvyko.;

15. Suvažiavimą pirm, už­
darė 6 vai. vakare, sugiedant 
Lietuvos himną ir pagerbiant 
SLA mirusius narius.*

SLA 4 apskričio finansinis 
stovis nuo 30 iki 31 suvažia­
vimo.

Pribuvo:
S^Apge kp. barčekiai $2.50 
Pąą iždin, buyo aut

’Višo_________
Išipokčta:

A^S>rohyjršinink^ als°s
-,r-

-- 34-75
Atp^i|jįnipĮ^s dz.dinin- 
.,ko,bondšd ____Ain.iU ]W ! zjl i H p iVijoki, kit^ išmokėjimai ?1.55
Visokį, kiti išmokėI ">rViso ------ ____  $148.42
Atėnus išmokėjimus,

sWeiM°iii<”--------
fįl^imęįų gauta------ 4.1Į
Nlb i.ŠlJJbiH L;ll|i I

Viso banke yra $277.96

Ir vėl sukako metai, ir vėl 
musų organizacijos darbus 
pradedame su nauja energija 
ir viltimi. Musų kuopa jau į- 
Žengė į 10 metų gyvavimo lai­
kotarpį, todėl mums fe me­
tai lygir šventės metais pasi­
žymės.

šių 1944 metų valdyba dės 
visas pastangas savo nariams 
pasitarnauti ir sąžiningai sa­
vo pareigas pildyti.

Labai malonu, kai randasi 
taip daug narių, kurie mielu 
noru sutinka bent kokią pa­
reigą užimti. Musų kuopoj iki 
šiol dar nestigo gerų ir’ pasi­
šventusių darbuotojų.

Per praeitus metus musų 
parengimo komisiją, kurios 
pareigos yra sunkiausios, su 
valdyba sykiu ruošdama va­
karus padarė $125.42 pelno. 
Sekantis bendras parengimas 
įvyks vasario 13 d. paminėji­
mui Lietuvos nepriklausomy­
bės sukakties. Valdyba pagel­
bės parengimo komisijai šį 
parengimą paruošti.

Sekantis susirinkimas įvyks 
vasario 13 d., 404 Bathurst 
St., pirmo aukšto svetainėje, 
1 vai. pppiet. Po susirinkimo 
^eks paminėjimo programas. 
Kviečiame visus Toronto ir 
apięlinkės lietuvius .dalyvauti-

S. Batkienė,
SLA 236 kp. koresp.

SLA 173 Kp. Veikimas

Keli 'metai atgal rtiiteų kuo­
pa, buvę> gana vęikįi. Dabar 
yęikįmąs yra susilpnėjęs, iš 
prįežąstjes karo. Viena, Jęad 
pąrengimąi labai suvaržyti, o 
antrą, tai nariai yra privers­
ti daugiau • dirbti fabrikuose, 
kas sutrumpina laiką dirbti 
organizacijai.

Bet negalima, sakyti, kad 
musų kuopa yra paskutinė; 
anaiptol ne: nariai lanko su­
sirinkimus vidutiniai ir pasi- 
rįžimas veikti gana žymus. 
Visa bėda tai, kad nėra gali­
mybių.

Nominacijos į Pildomąją 
Tarybą praėjo gana ramiai ir 
nariai rimtai svarstė, 
balsuoti.

Kuopos valdybą 
1944 metams sekanti 
veikėjai:

Ptrm. V. Pieslikas,
Vice pirm. L. Paulauskas,

x Nut. sekr. B. Šumskiutė,
Fin. sekr. L. Petkevičius, 
Iždin. J. Kučinskas.
Tikimės, kad nariams ko­

operuojant, ši valdyba pasek* 
mingai tvarkys kuopos reika- 
luą per šiuos metus.

Organįgatorius ' Vyta u t a s 
Ramanauskas pastaruoju lai- 
lęu parudę veiklumą. Valio,

Iš tos sumos mokyklų 
fondui _________141.69

Apskričio reikalams __ 136.27 
Pas iždininką yra likę 7.64 
Banke ____________  136.27

Vietinės organizacijos, kaip 
ir kasmet, rengiasi apvaikš­
čioti Lietuvos nepriklausomy­
bės šventę 16 d. vasario. S. 
L. A. kuopos nariai, pamatę 
skelbimus, kur ir kada įvyks 
ąpvaikščiojimas, dalyvaukite.

L. Paulauskas,
SLA 173 kp. koresp.

SLA 50 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 4 d., kuriame- ta­
po įvesdinta nauja kuopos 
valdyba:

Pirm. J. M. Bučinskas,
Vice pirm. A. Lėpa,
Užrašų sekr. P. B. Balčiko­

nis
Fin. sekr. Amilia Undreju- 

naįtv,
Iždin. J. Gabužis,
Iždo glob. M. Pundienė

Al. Kaminskas.
Taipgi tapo priimtos 3 ap­

likacijos naujų narių.

Nutarta rengtis prie “Card 
Party”, kuri įvyks sausio 30 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių Sve- 
tanėje. Privalumas 
nąrio kviesti 
dalyvauti šioje 
yra
tangos 
“good

Sausio 
jos salėj 
pos susirinkimas, kurį vedė 
pirm., S. Bujanauskas. Narių 
atsilankė vidutiniai.

Rengėjai buvusio 
S. Bujanauskas ir J. 
vičius, pranešė, kad 
pramoga gerai pavyko ir da­
vė kuopai pelno $100. Nariai 
yra dėkingi už gražų pasidar­
bavimą.

Organiz., J. Radzevičius, per­
statė du naujus narius, o 
pirm., S. Bujanauskas, vieną, 
kurie priimti.
' Iždo globėjas, J. Kantautąs, 
rąpoptavo plačiai iš peržiūrė­
jimo kuopos knygų. Tarp 
kitko pranešė, kad kuopa tu­
rį 140 narių, įš kurių 8 ran- 
daso karo tarnyboje.

Skaityta laiškas, kad kuo­
pa dalyvautų seime, kuris į- 
vyks vasario 5 ir 6 dd., New 
Yorke. Nutarta dalyvauti ir 
išrinkta šie delegatai: Jurgis 
Barstys, O. čeplinskienė ir J. 
Marčiulionis. Taipgi nutarta 
paaukoti $5.00. Susirinkime 
nugirsta, kad,ir ki^os draų- 

gijos išrinko delegatus, tai 
Ansonija bus ąkaitlingąi ne- 
prezentuojama minimame sei­
me.

Atstovas į Lietuvą Gelbėti 
Komitetą, J. Marčiulionis, pra­
nešė, kad 16 vasario minėji­
mas įvyks vasario 20 d., lie­
tuvių parapijos salėje, 5 vai. 
popiet. Bus svečių kalbėtojų, 
dainininkų, pagerbta kareivių 
motinos, o po tam linksmi šo­
kiai. Tai bus svarbus įvykis 
vietos lietuvių gyvenime, tik 
reikia visiems atsilankj’ti.

Korespondentas. ’

Pranešame vietinėms 
apięlinkės SLĄ kuopoms, kliu- 
bams ir draugijoms, kad SLA 
35 kuopa rengia balių, kuris 
įvyks vasario 19 d., Tautiš­
koj Svetainėj, 206 Parrish 
St., Wilkes Barre, Pa. Mes 
atsišaukiame į visas draugi­
jas ir SLA kuopas, kad nie­
ko nerengtų tuo pačiu laiku, 
nes nebūna pasekmių nė vie­
niems nė kitiems.

Ši kuopa neturėjo per ilgą 
laiką jokio parengimo. Taigi 
dabar rengia ir kviečia visus 
narius ir pašalinius dalyvauti 
šiame baliuje. Įžanga 25c. 
Tikietus galite įsigyti išank- 
sto pas šią komisiją: Veroni­
ka Krikciunienė, Julė Jurk- 
šienę, Jurgis Ąžis. Šis balius 
bus skirtingas nuo kitų balių. 
Bus su programų. Taigi dar 
kartą dviečiu atsilankyti į šį 
nepaprastą balių. Ir aš bu- • 
siu. J. Ruzgis. ;

SLA 57 Kuopos Veikla

SLA 57 kp. susirinkimas į- 
vyko sausio 4 d. ir padarė 
daug nutarimų kuopos naudai 
ir jos pasilaikymui. Musų ; 
kuopoje yra virš 200 narių ; 
ir visi galėtų aktiviai veikti, 
o tuomet nebūtų sunku kuo­
pą išlaikyti ir dar didesne pa­
daryti. Tai galėtume atlikti, 
jei vieningai ir aktiviai veik­
tume, ir tada visos kliūtys 
butų lengvai nugalėtos: visi 
parengimai butų pasekmingi, 
kuopa butų dar skaįtlingesnė 
ir turėtume kelis šimtus dole­
rių savo ižde.. Bet jei kuopos 
nariai šaltai žiuri į visą vei­
kimą. tai daug ko gero nega­
lima tikėtis.

Susirinkimui prasidėjus ir 
atlikus visus formalumus, nu­
tarta, kad kiekvienas narys 
turės mokėti po $1 metinių 
duoklių kuopos išlaidoms, ku­
rių šiais metais turėsime apie 
$190 tik paprastiems reika­
lams, o jei siusime delegatus 
į busiantį seimą, tai išlaidų 
susidarys kur kas daugiau.

• Šiame suvirinkime šių 
tų valdyba užėmė savo 
tas, sekamai:

Pirm, K. P. šimkonis,
Vice pirm. A. Kundrotas, 
Užrašų sekr. V. Keršis, 
Fin. sekr. Ona Morey, 
Iždin. A. Karpavičius, 
Iždo glob. P. Pomeris ir J. 

Ambrozevičius,
Durų sargas J. Ambrozevi­

čius, .
Organiz. P. Račila.
Praeitų metų valdybos 

duoti raportai ir priimti 
padėka už sunkų darbą, veik­
tą per ištisus metus. Šių me­
tų valdyba pažymėjo veikimo 
programą, pažymėdama, kad 
gal karas užsibaigs ir nebū­
dami taip tampriai 
prie darbų
dieniais rutėsime. laiko ir tuo­
met galėsime daugiau nuveik­
ti.

Negalima praleisti nepami­
nėjus dviejų musų kuopos 

. jaunuolių, kurie aktiviai daly­
vauja musų kuopos veikime. 
Jais yrą: J. Keršis ir Ona 
Morey (Zįnkįutė), kurie vai.

! dyboje užimą svarbias vie- j 

eina fin. sekretorės sunkias 
pareigas. Reikia dar priminti, * 
kad šiemet jos vyras. Mr. Mo­
rey, pašauktas į Dėdės Šamo 
karo tarnybą, o Onutė likosi 
tik su maža dukrele. Bet vis- 
tiek ji lankų nenuleidžia ir 
nuo veikimo neatsisako. To­
dėl kuopos nariai turėtų gi­
liai jos veikimą užjausti ir 
kiek galėdami palengvinti 
sunkiame darbe. Geriausia pa- 
gelba. tai užsimokėjimas 
duoklių išanksto už tris, še­
šis mėnesius ir ištisą metą. 
Žinokite, broliai ir 
kad tokiems darbams 
rime mažą

SLA 131 kuopos nariai į 
metinį susirinkimą, gruodžio 
5 d., 1943 m., buvo šaukia­
mi atvirlaiškiais. Buvo pami­
nėta, kad bus nominuojama 
Pildomoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba 1944 metams. 
Iš apie 60 narių, į 
mą atvyko vos 13 
skaitant valdybą).

Po visų raportų 
vimų, buvo svarstoma nesi­
lankymas narių į susirinki­
mus. Prieita išvados ir nutar­
ta susirinkimus laikyti kas 
antras mėnesis (vietoj kiek­
vieno mėnesio).

Sekanti susirinkimai įvyks 
šiomis dienomis:

Vasario 6 d., 
Balandžio 'i d., 
Birželio 4 d., 
Rugpjūčio 6 d., 
Spalio l d., 
Gruodžio 3 d.

Lietuvių Svetainėje. 13 St. 
George Avė., 2 vai. popiet.

Įsitėmykite susirinkimų die­
nas, ir nepamirškite užsimokė­
ti duokles, kad neliktumet 
suspenduoti.

Kurie nariai negali atvyk­
ti į susirinkimus del visų die­
nų savaitėje darbo, galite už­
simokėti pas finansų sekre­
torių 
Albert 
1254 
wood,

po sekančiu antrašu:
Pask (Paškevičius), 

Washington St., Nor­
Mass.

P. M učin ska s,
SLA 131 kp. sekr.

Sausio 
darbščių 
buvo suruošta gražus metiniai 
šokiai, su įvairiais pamargini- 
mais. I parengimą atsilankė 
gana skaitlinga minią, kurie 
smagiai linksminosi prie ge­
ros muzikos šokdami lietuviš­
kus ir amerikoniškus • šokius. 
Geriausiai pašokusiems Klum­
pakojį buvo paskirtos dova­
nos. Pagal teisėjų nusprendi­
mą, dovanas gavo Petras Ži­
linskas su p-le Strungiute ir 
pp. Tupikai. Taipgi buvo do­
vanos teikiamos ir seniausio 
amžiaus dalyviams. Apdova­
noti buvo prel. Macijauskas ir 
O. Lužienė.

Vakaro rengimo darbuoto­
jais buvo sekanti: P. Žilins­
kas. N. Mockus. M. Sereikie- 
nė, M. Kęmešienė, A. Sere:kis, 
O. Lųžienė, J. Mažutis, Jad. 
Dovydonienė. Sekevičienė 
Šalkauskas, 
gerai pasiruošę 
valgiais ir gėrimais, ir svečius 
priėmė nesigailėdami, o svečiai 
buvo taip užganėdinti, kad pa­
sibaigus šokiams ir muzikan­
tams apleidus svetainę, daug 
jų dar pasiliko linksmintis iki 
vėlumos. Buvo ir uniformuo­
tų kareivių ir jūreivių, kaip 
tai: cpl. V.. Jųrgelįs, J, Tamo­
šaitis, J. Philips ir kiti.

Gaspądoriai sakė, kad kuo­
pai pasiliks apie $60.00 pelno.

O. Račkienė, koresp.



SjLA Senos Veikėjos Pergyvenimai
(Užbaiga)

Lawrence tuomet lietuvių 
skaičius siekė arti keturių 
tūkstančių, jų tarpe apie 900 
merginų. Veik išimtinai visi 
dirbo audimo fabrikuose. Mer­
ginos ' uždirbdavo po $7.50 j 
savaitę, dirbdamos po 10 va­
landų per dieną. Jei kuri gau­
davo $8, tai jau labai gerai. 
Moterų šeimininkių gyvenimas 
būdavo nepavydėtinas. Jos 
aptarnaudavo savo šeimas ir 
dar laikydavo 8 arba net 10 
įnamių (burdingierių). Tie pa­
tys kambariai ir lovos būdavo 
vartojama dvieiliniai, t. y. juo­
se vieni miegodavo naktimis, 
kiti dienomis. Merginoms ne­
buvo išimties: jos dažniausiai 
turėjo dalintis kambarį su vy­
rais, ir jų tamsus bemokliš- 
kumas apgailėtinai metėsi į 
akis.

Kada man paaiškėjo toks 
lietuvaičių gyvenimas ir ap­
gailėtini tų sąlygų rezultatai, 
aš leidausi artimesnėms pa­
žintims ir pasiūliau sava su­
pratimo patarimus. Turiu pa­
sakyti, kad lietuvaitės, nors ir 
visai bemokslės, bet su di­
džiausiu susidomėjimu jiesko- 
jo mano patarimų ir juos nuo­
širdžiai sekė, kaip tai: asme­
ninės higijenos svarba sveika-

’ tai, privatiškesnių gyvenimo 
sąlygų, bendro sanitariškųmo, 
ir tt.

» Abu su A. Ramanausku 
1907 m. suorganizavome SLA 

t 41 kp. ir tikrai stojome į lie­
tuvišką veiklą: šaukėme susi­
rinkimus, rengėme prakalbas, 
kalbėjome ir šaukėme, ypač 
moteris, stoti kartu su vyrais 
į organizacijas ir kartu dar­
buotis. Tas, žinoma, pirmiau 
nebuvo joms girdėta. Padė- 
kim, Lawrence jau buvo dvi 
pašalpinės draugijos — Šv. 
Laurino ir šv. Onos. Pastaro­
ji turėjo apie 50 narių, bet 
nebuvo nei vienos mokančios 
rašyti. Parašymui protokolų 
jos turėjo samdyti vyrą, ku­
riam dar reikėdavo užfundy- 
ti bačkutę alaus. Kitaip jis 
neateidavo. Man įstojus į tą 
draugiją, teko eiti protokolų 
ir finansų sekretorių parei­
gas. Dirbau tenai su malonu­
mu, nes mačiau, kad galiu 
daug padėti jaunesnėms mer­
ginoms. Su senesnėmis jau ne­
buvo vilties nei susikalbėti, 
nes ir joms kaž kodėl dažnai 
rūpėjo daugiau “bačkutė”, ne­
gu pagerinimas savos buities.

“Textile” fabrikuose 1912 m. 
įvedė naują patvarkymą, kad 
nemokančios skaityti ir rašyti

moterys negaus tarnybos. Čia 
lietuvaitėms buvo baisi žinia. 
Ir vėl man teko rūpintis jųjų 
padėčia. Pirmiausiai pradėjau 
vakarinę mokyklėlę namuose, 
bet greitu laiku merginų skai- 

: čius taip pasidaugino, kad ne­
galėjo sutilpti. Tada kreipiau- 

| si YWCA, kur gavau gambarį 
vakarinėms klasėms. Man te- 

! ko su jomis vargti 4 vai irus 
savaitėje. Bet ir vėl mokinių 
skaitlinės buvo perpildytos ir 
turėjau imti didesnes patalpas 
ir jieškoti lietuvaitės mokyto-

* jos. Ją radome Stefanijos 
Čiurlionytės asmeny. Turiu 
pasakyti, kad ta mokykla bu­
vo tikrai pasekminga. Lietu-

■ vaitės čia pasirodė gabios ir
• į trumpą laiką pramoko ang­

liškai skaitytti, rašyti ir gau­
davo iš . YWCA paliudymą ir 
lengvai gaudavo tarnybas.

Laikui bėgant, matėsi būti­
nas reikalas turėti organiza­
cijas tiktai lietuviško pobu- 

Į džio, be tikybinių rubežiavi-
■ mų. Tada sutvėrėm “Birutes

Kliubą” iš 90 narių, ir į trum­
pą laiką narių skaičius pasie­
kė 250. Lietuvaitės noriai ra- 

i šėsi į šį kliubą, nes jo pagrin­
diniai užsibrėžimai buvo mo- 
kinimasis rašybos, šeiminin- 
kystės, siuvimo ir bendro la­
vinimosi. Šis kliubas dažnai 
ruošdavo prakalbas, kurios 
būdavo tikrai skaitlingai lan­

komos, ir man veik visuomet 
tekdavo kalbėti įvairiais, klau­
simais ne tik Lawrence, bet 
ir visuose aplinkiniuose mies­
tuose ir miesteliuose. Dažnai 
gaudavau kvietimus nuo pa­
rapijų klebonų, tat tekdavo 
kalbėti ir bažnyčių svetainėse 
surengtuose susirinkimuose.

Lawrence 1912 m. įvyko di­
delis audimo fabrikų darbinin­
kų streikas: 50,000 darbinin- 

, kų išėjo iš dirbtuvių — didelė 
dauguma lietuvių. Iš N. Y. 
atvyko Bill Haywood, streiko 
vadas. Jis įsakė streikieriams, 

i del saugumo siųsti mažus vai­
kus į New Yorką, kur jie jau 
parūpinęs jiems laikinas vie­
tas. Tada lietuviai, lenkai ir 

: rusai šaukė masinius susirin­
kimus, rinko pasitikinčius 

i žmones atstovauti ir tvarkyti 
vaikų nugabenimą į New Yor­
ką. Lietuviai išrinko mane ir 
atidavė mano priežiuron 175 
vaikus ir 50 mergaičių. Po ke- 

I lėto dienų į Lawrence buvo 
atsiųsta 5 raudonai nudažyti 
/vagonai. Streikieriai, 'ašaroda­
mi, kvorė savo vaikučius į 
tuos vagonus, o vaikučiai, ži­
noma, su džiaugsmu ruošėsi 
lyg į pikniką.

Traukiniui atvažiavus' veik 
! į kiekvieną stotį, radome di- 
j delius būrius žmonių streiko 
j simpatizatorių — socialistų 
: su raudonomis vėliavomis ir 

Į pintinėmis visokių skanumy- 
j ny waikams. New Yorko sto­

ty musų«traukinį sutiko apie 
į 100,000 žmonių. Vaikus išda- 
j liųome įvairioms šeimoms .— 

daugiausiai italų ir vokiečių, 
veik išimtinai socialistiškų pa­
kraipų. Atstovams teko pa- 

! kankamai sunkaus darbo die­
nomis vizituoti vaikučius, o 

i vakarais ruošti susirinkimus, 
prakalbas, daryti rinkliavas 
streikieriams. Man esant vie­
nintelei moteriškei komitete, 
teko turėti visokių patyrimų.

Lietuvių komitetas susidėjo 
iš: V. K. Račkausko, Liut- 
kausko, Vitaičio ir kun. But­
kaus. Mitingai buvo šaukiami 
daugiausiai salėse su karčia- 
ma priešaky arba bažnyčios 
skiepe. Ypač laikant prakal- 

. bas, karčiamų salėse, kartais, 
i kun. Butkui reikėdavo per- 
| traukus mano kalbą rėšti pa­

mokslą, nes iš karčiamos ko­
kia moterėlė įkišus galvą į

Į salę mane visaip išplūsdavo. 
Arba koks “diedelis” mane

■ vadindavo “misioniere”.
Reikia priminti, kad tais 

i laikais lietuviuose ėjo smarki 
kova tarp tautininkų ir socia­
listų. Mane, kaip tautininkę, 
tūlas laikr. vadino “juoda po­
nia” (aš, mat, dažniausiai ne­
šiojau juodas drapanas). Vė- 

į liau paklė titulą į “tautinin- 
j kų generalę gubernatorę”. 

• Nežiūrint visų tų pravardžia­
vimų, *šmeištų bei įtarimų, bu­
vo daug .daugiau lietuvių, ku- 

! rie mane gerbė, ir teikė visa­
pusiškos paramos ir koopera­
cijos lietuviškoje veikloje. Į- 
vykdavo nemalonių įvykių, bet 
daugiau buvo malonių, ma­
tant visuomeninę pažangą.

Mano vyras, A. Ramanaus­
kas, 1918 m. pradėjo sirgu­
liuoti. Aš turėjau pasitraukti 
iš visuomenės veiklos ir pa­
švęsti visą laiką bizniui.

Pardavėm biznį ir, 1920 m., 
vykome į California. Čia Los 
Angeles 1921 m. abu su Ra­
manausku persikėlėme į SLA 
75 kp. ir laikydavome kuopos 
susirinkimus pas mus namuo­
se, nes Ramanauskas vis no­
rėdavo matytis su lietuviais, 
o pats važinėti jau nebegalė­
jo. Likus našle. T922 m., vėl 
ėmiausi lietuviškos veiklos: 
suorganizavau lietuvių ta uti­
nės'Sandaros kuopą iš 27 na­
rių, kuri po metų laiko /irto 
į dabartinį tautininkų pašalpi- 
nį kliubą.

Beje, 1909 m., Waterbury. 
Conn. įvykusioje Apšvietus 
draugystės moterų rankdarbių 
parodoje, man teko laimėti 
pirmą ir antrą prizą už ma­
no rankdarbius. Man buvo pri­
siųsta I ir II laipsnio auksi­
niai medaliai ir paliudijimas 
per teisėją A. A. Wolroden. su 

komiteto parašais: M. Bra­
zauskas, E. Kriščiūnas ir J. 
Jenkeliunas. Malonus prisi­
minimai ’

Aktyviai dalyvavau šiuose 
seimuose delegate: 1906 m. iš 
Chicagos SLA 36 kp. 21 sei­
me. 1909 m. iš Lawrence, 
Mass. SLA 41 k p. 25 seime, 
1910 m. iš Lawrence. Mass. 
TMD 30 kp. seime Chicago- 
je, 1912 m. iš Lawrence SLA 
41 kp. seime Bostone. 1914 
m. iš Lawrence New Yorke 
visuotiniame politiniame lietu­
vių seime. 1915 m. iš SLA 41 
kp. seime Cambridge. Mass. 
1930 m. SLA 36 seime Chica- 
goje atstovavau Oregono S.
L. A. 240 kuopą.

Po to. porą metų pagyvenus 
rytinėse valstijose, 1933 m. 
pasivažinėdama grįžau ) Los 
Angeles ir apsivedžiau su 
Juozu Lužu. Čia 1937 m. su 
kitomis lietuvaitėmis suorga­
nizavome .Labdaros ir Kultū­
ros Kliubą. Taipgi darbuo- 
juosiu prie SLA 75 kuopos.

Didelis skirtumas' šiandieni­
nio visuomeninio veikimo nuo 
anų laikų. Skirtumas patogu­
mo sąlygų, visapusiška pažan­
ga jaunesnės gentkartės. ta­
čiau didelis trukumas nuošir­
dumo. gilesnio domėji nosį 
tautiniais klausimais...

Toki tai yra mano prisink. 
mai praeities darbuotes.

Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO RUGSĖJO 4—7 DIENOMIS, 1943 ME­
TŲ, HOTEL WILLIAM PENN IR HOTEL HENRY, 
PITTSBURGH, PA.

ŠIA SEKRETORIAUS RAPORTAS
(Tąsa)•

Po poros susirašinėjimų su komisijos pirmininku 
adv. F. P. Bradchuliu, kovo 18 d., 1943 m., rašytu 
laišku Specialės Komisijos vardu dr. P. Grigaitis pra- j 
nešė sekančiai:

1913 m. kovo 18 d.
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.
Gerbiamas Sekretoriau:

Asmens, kuriuos SLA Pildomoji Taryba paskyrė 
į komisiją paruošti planą SLA finansams sustiprinti, 
galėjo susirinkti tiktai vakar, nes iki to laiko kai ku­
rie buvo užimti kitokiais darbais:

Turėjome posėdį Naujienų Redakcijos kambary, 
dalyvaujant adv. F. Bradchuliui, dr. A. Montvidui, 
adv. A. Oliui ir man. M. Vaidyla buvo kviestas ir ža­
dėjo būti, bet neatvyko. Pirmininkavo p. Bradchu- 
lis. Man. žemiau pasirašiusiam pavesta užrašyti ir 
pranešti Tamstai pasikalbėjimo rezultatus.

Bendra nuomonė buvo tokia, kad mes negalime 
atlikti pavesto mums darbo, nes neturime nei skait­
linių, nei kitų ‘duomenų, liečiančių finansinę SLA pa­
dėtį. Tie dalyvai randasi Centre.

Vienas dalyvis, be to, pastebėjo, kad oficialus 
sekretoriaus pranešimas Apdraudos Departamentui 
apie seimo tarimą konversijos plano klausimu prasi­
lenkia su seimo protokolu — todėl, esą, komisija butų 
priversta šitą klaidą atitaisyti, ko ji negali daryti, ne­
norėdama padidinti SLA keblumus su departamentu.

Pild. Tarybos paskirtoji komisija pilnai supranta 
padėties rimtumą ir mielu noru padirbtų organizaci­
jos labui, jeigu ji jaustųsi galinti būti šiame reikale 

* naudinga. Ji pataria pačiai Pild. Tarybai su SLA 
aktuaru pagaminti planą — jei galima, daugiau negu 
vieną, kad ateinantis seimas turėtų iš ko pasirinkti, 
— ir išanksto prirengti SLA narius, panaudojant Tė­
vynės šlaptas, numatomai reformai.

To viso akyvaizdoje, aukščiau paminėtieji asmens 
atsisako priimti paskyrimą į komisiją ir praneša apie 
tai Pild. Tarybai.

Su pagarba,
(Pasirašo) P. Grigaitis.

Gavęs tokį Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
paskirtos Specialės Komisijos pranešimą, ėmiausi pil­
dyti praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nuta­
rimą 45, kuriuo man įsakyta sudaryti tokią Specialę 
Komisiją iš New Yorko apielinkės SLA veikėjų. Ko­
vo 26 d., 1943 m., pasiunčiau visiems Pildomosięs Ta­
rybos nariams pranešimą apie jos paskirtos Specialės 
Komisijos atsisakymą priimti paskyrimą, kartu pra­
šydamas Pildomosios Tarybos narių nominuoti kan­
didatus tokiai Specialiai Komisijai, kad kaip yta nu­
rodyta Pildomosios Tarybos nutarime 45..

Kai kuriems Pildomosios Tarybos nominuotiems 
veikėjams nesutikus įeiti į Specialę Komisiją, paga­
liau pavyko sudaryti Specialę Komisiją iš sekančių 
New Yorko apielinkės veikėjų: A. B. Strimaitis, kun.
M. Valadka, A. S. Trečiokas, J. Stilsonas ir B. J. Sche- 
gaus. Iš šių veikėjų sudaryta Specialė Komisija jau 
turėjo du susirinkimus: pirmą steigiamąjį susirinkimą 
gegužio 27 d., 1943 m., SLA Centro raštinėje, New 
Yorke, kuriame komisija susiorganizavo ir nusitarė 
visu rimtumu pastudijuoti Susivienijimo atsakomin- 
gumo (solvency) padėtį. Antrą -susirinkimą Specia­

le Komisija turėjo rugpjūčio 11 d., 1943 m., SLA Cen- j 
tro raštinėje, New Yorke.

Neabejoju, kad pati Specialė Komisija raportuos Į 
šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui iš savo veik­
los. Šia proga aš noriu tik priminti, kad pirmame 
Specialės Komisijos susirinkime dalyvavo ir SLA ak- 
tuarų atstovas p. H. P. Morrison, kuris išsamiai ko­
misijai nurodė visus faktorius neigiamai veikiančius 
SLA “solvency”, kartu pateikdamas skaitlines nuos­
tolių, kokie susidarė 1942 metais N. F. C. apdraudos 
skyrių operacijose. Pasiremdamas tomis aktuarų 
pateiktomis skaitlinėmis, apskaičiavau sekančią pa­
dėtį:

N. F. C. skyriaus nuostoliai 1942 m.___ $21,850 •.
N. F. C. skyriaus išsibraukusių

narių palikti rezervai _______  7,550 ■
■ . c,  — į

N. F. C. skyriaus 1942 m. galutinas
nuostolis .________________________ $14,300 i

American Exp. skyrių 1942 m. uždarbis 7,550 i
--------------------- i 

Galutinų nuostolių 1942 m. liko_______ $6,750
Kadangi prie American Experience apdraudos 

skyrių priguli apie 4,000 narių ir šių skyrių operaci- ' 
jose 1942 metais susidarė $7,550 uždarbio, tai savai- 
mi aišku, kad persikėlus apie 4,000 N. F. C. skyriaus 
narių į naujuosius American Experience skyrius, 1942 
metais susidarę galutini $6,750 sumoje nuostoliai bu- i 
tų daugiau,, nei padengti. Dabar prie N. F. C. sky- ! 
riaus priguli apie 11,600 narių.

Juo ilgiau bus atidėliota senųjų apdraudos sky- Į 
rių narių perkėlimas į naujuosius American Experience 
skyrius, juo didesniam skaičiui narių reikės persikel- ' 
ti ant karto, kad subalansavus SLA apdraudos sky­
rių operacijas. Mat su kiekvienais metais susidaran­
ti nuostoliai N. F. C. skyriaus operacijose didina nuos-

L tolius ir vis didesnio skaičiaus narių reikia perkeli- : 
mui į naujuosius skyrius, kad tuos nuostolius paden- ' 
gus. Jei prisimenate, praeitam seimui nurodžiau, kad į 
reikia perkelti mažiau nei pusę dabar nuromo skai­
čiaus narių iš N. F. C. skyriaus ir nuostoliai butų pa-

i dengti. '
I 

Nepaprastos Duoklės Kareivių Fondui
- « ♦ . * » -

Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas nu­
tarė sustabdyti SLA nariams mokėjimą nepaprastų i 

• duoklių* Kareivių Fondui su pabaiga birželio mėnesio, į 
1943 m. Kaip matysite iš žemiaus pateikiamų skait- i 

Į linių, buvome artimai korektingi savo apskaičiavi- j 
muose, kad su birželio mėnesiu nariai sumokės tiek 
duoklių Kareivių Fondui, jog šių duoklių mokėjimo i 
sustabdymas bus pateisinamas prisilaikant praeito S. 
L. A. seimo nutarimo ir kad susidarys pakankama 
Kareivių Fonde suma pinigų apmokėjimui narių karei­
vių duoklių iki pabaigai birželio mėnesio, 1944 metų, 
taigi.iki sekančio SLA seimo, kuomet visi SLA na­
riai Kareivių Fondui duokles pilnai sumokės.

Pildydamas šį Pildomosios Tarybos nutarimą, bir­
želio mėnesy paskelbiau Tėvynėje pranešimą SLA 
kuopoms ir nariams Kareivių Fondui duoklių sustab­
dymo reikalu ir atspausdinęs tą pranešimą atskiruo­
se lapeliuose, birželio 18 d.,. 1943 m., išsiuntinėjau vi­
soms SLA kuopoms su oficialio pranešimo laišku. 
Oficialis laiškas kuopoms yra sekančio turinio:

Birželio 18, 1943.
Visiems SLA Nariams ir
Finansų Sekretoriams

Rfe. Kareivių Fondui Duokles. 
Perskaitykite • Kuopos Susirinkime.

Gerbiamieji: . • ' , •
Šiuomi pranešu, kad su pabaiga šio mėnesio yra 

sustabdomas mokėjimas duoklių į Kareivių Fondą.
Visi nariai, kurie yra jau sumokėję į Kareivių 

Fondą po 15 centų per vienuoliką mėnesių, daugiau 
į mokėti neprivalo.* Tie nariai, kurie yra sumokėję 

už mažiau kaip 11 mėnesių, privalo mokėti vienu kar­
tu arba padalintai į mėnesius iki jie sumokės pil­
nai $1.65. s

Platesnis pranešimas, kuris butų naudinga per­
skaityti šiame susirinkime, telpa Tėvynėje. Iškarpą 
prisiunčiu kartu su šiuo laišku.

SLA nariai atliko šią didelę, garbingą, naudingą 
ir patriotingą pareigą nuoširdžiai ir kilniai. Garbė 
nariams. Išreikšdamas mano padėką, prašau kuopos 
narių išreikšti atsistojimu ir vienos minutės tyla sa­
vo aukštą ir paskutinę pagarbą tiems kareiviams did­
vyriams, kurie atidavė savo gyvybę, kad mes galėtu­
me gyventi.

" Broliškai Jūsų
M. J. Vinikas,

. SLA sekretorius.
“Pranešimas SLA kuopoms ir nariams kareivių 

duoklių mokėjimo reikalu” tilpo Tėvynėje ir beabe- 
jonės visi tą pranešimą skaitėte, tai čionai jo 'turinio 
nekartosiu.

Svarbu priminti, kad visa eilė SLA kuopų ir na­
rių, kurios buvo nusitariusios Kareivių Fondui duok­
lių nemokėti, tokius savo nutarimus pakeitė, kai su­
žinojo Pildomosios Tarybos nutarimą, kad su birže­
lio 30 d., 1943 m., mokėjimas duoklių Kareivių Fon-S 
dui yra sustabdomas, ir pradėjo šias duokles mokėti. 
Žinoma, tas žymiai padidino pajamas Kareivių Fondui 
ir su pabaiga birželio mėnesio susidarė Kareivių Fon­
de didesnis surpliusas, negu buvome apskaičiavę pra­
eitame Pildomosios Tarybos suvažiavime. Kareivių
Fondo apyskaita yra sekanti:

Iki birželio 19 d., 1943 m., nariai
sumokėjo ______ '------------------- $16,877.62

Iki birželio 19, 1943, užmokėta
duoklės už 601 narį __________  9,335.07

Balansas birželio 19, 1943 _____ $7,542.55
Prisiųstos narių duoklės po

birželio 19, 1943 _____________ 3,486.49

Balansas birželio 30, 1943 _____ $11,029.04
Iš šio balanso dar reikia apmokėti duoklės už 58 

narius kareivius. Reiškia, iki rugpjūčio 23 d., 1943 
m., Centro raštinei oficialiai kuopų pranešta, kad ka­
ro tarnybon yra įstojusių 659 SLA nariai. Neabejo­
ju, tačiau, kad bus didesnis skaičius karo tarnyboj 
esančių SLA narių, nes ne visos SLA kuopos praneša 
Centrui savo narius kai tik jie įstoja į kariuomenę. 
Pavyzdžiui, pastaromis dienomis pranešti trys nariai, 
kurie yra įstoję į kariuomenę 1942 metais. Beabejonės 
yra ir daugiau tokių narių.

Tačiau pasiremiant tuo principu, kad visi SLA 
nariai privalo sumokėti nustatytas duokles Kareivių 
Fondui, tad nežiūrint kad ir gerokai padidės dar SLA 
narių skaičius karo tarnyboje, manau, kad išgalėsi­
me pilnai visų karo tarnyboje esančių narių duokles 
apmokėti iki sekančio SLA seimo. Iki birželio 30 d., 
1943 m., nesumokėtos narių duoklės Kareivių Fondui, 
aplamomis skaitlinėmis imant, yra sekančioje padė­
ty:

Minimum 15,000 narių turi sumokėti
po $1.65 ___________________ $24,750.00

Iki birželio 30, 1943, nariai sumokėjo 20,364.11

Lieka nesumokėtų duoklių minimum $4,385.89
Dalis šių nesumokėtų duoklių jau yra sumokėtos 

po birželio 30 d., 1943 m., kitas nariai sumokės prie 
pirmiausios galimos progos. Vienok turiu pažymėti, 
kad iki birželio 30 d., 1943 metų turėjome visą eilę 
tokių SLA kuopų ir tokių narių Kareivių Fondui duok- .i 
les mokančiose kuopose, kurios ir kurie griežto užsis­
pyrimo nusistatymą palaikė ir Kareivių Fondui duok­
lių nemokėjo. Žemiau pažymiu tas kuopas, kurios 
yra nutariusios Kareivių Fondui duoklių nemokėti, ar 
kurių, visi nariai Kareivių Fondui duoklių nemoka, 
hors kuopos susirinkimas nėra oficialiai nutaręs šių ‘ 

duoklių nemokėti. Šiose kuopose tik tų narių Karei­
vių Fondui duoklės dalinai ar pilnai yra sumokėtos, 
kurie sirgo ir buvo priversti ias duokles sumokėti 
pirma, negu galėjome jiems ligoje pašalpas išmokėti. 
Taip pat mirusių narių pašalpgaviai turėjo sumokėti 
duokles Kareivių Fondui pirma, negu jiems pomirti­
nės išmokėta. Tokis yra Pildomosios Tarybos nuta­
rimas ir to visais atsitikimais laikomės.

Sekančios SLA kuopos iki birželio 30 d.. 1943 m., 
nėra prisiuntusios į Centrą duoklių Kareivių Fondui.

96 kp., Canton. Mass.
113 kp.. Thompsonville, Conn.
149 kp.. Chicago, Ill.
171 kp., Bentleyville. Pa.
195 kp., Pittsburgh, Pa.
218 kp., Middleport, Pa.
225 kp., Bronx, N. Y.
230 kp., Wanamie, Pa.
233 kp., Herkimer, N. Y.
237 kp., Camden. N. J.
239 kp., Syracuse, N. Y.
241 kp., Kulpmont. Pa.
245 kp., Newark. N. J.
249 kp., Brighton, Mass.
250 kp., Maspeth, N. Y.
251 kp., Chicago. Ill. z
259 kp.. Ashland. Pa.
261 kp., Greenport. N. Y.
271 kp.. Elizabeth. Pa.
247 kp., Providence, R. I.
370 kp., Philadelphia, Pa.

Iš viršuje išvardintų kuopų. 195 kuopa savo 
nutarimą pakeitė ir šios kuopos sekretorius R. 
Poplauskas pranešė, kad nariai savo duokles Ka­
reivių Fondui sumokės rugpjūčio mėnesy. Taipgi 
249 kuopos arti pusė narių sumokėjo duokles Ka­
reivių Fondui liepos mėnesy ir neabejoju, kad visi 
šios kuopos nariai savo duokles Kareivių Fondui - 
pilnai sumokės. Galimas daiktas, kad iki šiol ir ki­
tų kuopų nariai savo duokles Kareivių Fondui su­
mokėjo.

Tačiau yra kelios kuopos, kurios griežtai lai­
kosi savo pirmesnių nutarimų Kareivių Fondui duok­
lių nemokėti. Tokiose kuopose negali savo duoklių 
užsimokėti nei tie nariai, kurie norėtų Kareivių Fon­
dui duokles užsimokėti. Susidaro nesmagumai ir be­
reikalingi susirašinėjimai Centro raštinei ir tokių kuo­
pų nariams, kuomet prisieina nariams ligoje pašalpas 
išmokėti. Nariai negali savo duokles Kareivių Fon­
dui užsimokėti kuopoje, o Centro raštinė negali iš­
mokėti nariams ligoje pašalpų, kol duoklės Kareivių 
Fondui nėra sumokėtos. Kai kurių kuopų sekreto­
riai priima narių mokamas duokles ir prisiunčia į 
Centrą, kuomet reikia nariui pašalpą išmokėti, nors 
kuopos ir yra nutarusios šių duoklių nemokėti. Bet 
yra tokių kuopų, kurių sekretoriai nepriima mokamų 
Kareivių Fondui duoklių. Keliais atvejais prisiėjo, 
patiems nariams sutinkant, jų duokles Kareivių Fon­
dui išskaityti iš mokamų pašalpų sumų.

Tokią tai padėtį turime su nepaprastomis duok­
lėmis Kareivių Fondui. Pagal nesumokėtų Kareivių 
Fondui duoklių sumą, turime tarpe dviejų ir pusės 
ir trijų tūkstančių narių, kurie visiškai nemokėjo ar 
nepilnai sumokėjo duokles Kareivių Fondui. Taigi 
milžiniška didžiuma SLA narių suprato Kareivių 
Fondui duoklių mokėjimo kilnų tikslą ir šias duokles 
pilnai sumokėjo. Vardu SLA narių kareivių ir vi­
sos Pildomosios Tarybos visiems nuoširdžiai dėkoju 
už sudarymą galimybių apmokėti duokles už tuos S. 
L. A. narius, kurie tarnauja garbingoje Amerikos ka­
riuomenėje, gindami musų krašto laisvę ii- kovoja už 
visos žmonijos laimingesnę ateitį. Ypatingu nuošir­
dumu dėkoju SLA kuopų finansų sekretoriams už jų 
dideles pastangas iškolektuoti iš narių Kareivių Fon­
dui duokles, kas neretai sudarė jiems nemalonumų ir 
padidino šį darbą.

.(Daugiau bus) z
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y. New York. N. Y. Newark, N. J.

Vienybės Koncertas

Kaip ir pirmesniais metais, 
savaitraštis Vienybė rengia 
savo metinį koncertą ir sykiu > 
Lietuvos nepriklauso m v b ės 
paskelbimo sukakties mina­
mą. Parengimas įvyks vasario 
6 dieną, 4 valandą popiet, 
Labor Lyceum salėje, 947 
Willoughby Ave., Brooklyn. N. 
Y. Programo pildyme daly- ' 
vans nemaža žymesnybių: dai­
nininkai V. Benderis, A. Bra­
zis ir A. Vanagaitis iš Chica- 
gos, ir A. Olšauskas iš Ams­
terdam, N. Y. Bus pritaikin­
tų kalbų. Dalyvaus ir buvęs 
Amerikos atstovas Lietuvoje, 
dr. Norem. Po programo bus 
šokiai, grojant A. Jezavito į 
orkestrui. Įžanga 75c., $1 ir . 
$1.50.

Rengėjai kviečia visus vie- i 
tinius ir apielinkės lietuvius į i 
šį parengimą atsilankyti.

Minės Nepriklausomybės 
Paskelbimo Sukaktį

New Yorka Lietuvių Tary- . 
ba rengia didelį Lietuvos ne- į 
priklausomybės paskelb i m o 1 
minėjimo programą. Įvy«s ! 
vasario 13 d., Webster Hall, 
New York, N. Y. Bus gražių 
kalbų ir muzikalis programas. 
Smulkiau apie tai rengėjai 
paskelbs vėliau. Rep. I

-------------- į
Apsivedė Žymus Jaunuoliai
Sausio 22 dd., Brooklyne, 1 

apsivedė Juozas Pronskus su 
p-le Violeta Tamkiute (394 
Lorimer St.. Brooklyn, N. Y.). 
Abu jaunavedžiai yra žymus 
jaunuoliai. Panelė Tamkiutė 
yra plačiai žinoma, kaipo dai- i 
nininkė, muzikos mokytoja ir 
chorvedė. Ji per kelis metus : 
dirigavo-mokytojavo gražiai 
pasižymėjusiam asambliui ir 
ilgus metus veikusiam Opere­
tės Chorui. Ji per kelis metus 
dirbo SLA Centro raštinėje. 
Jaunuolis J. Pronckus irgi j 
yra žinomas, kaip dainininkas į 
ir lošėjas: jis dalyvavo tame 
pačiame Operetės Chore ir ne­
kartą vaidino žymias roles 
dramsoe. komedijose ir opere­
tėse. Dabar jis tarnauja Dėdės 
Šamo karo tarnyboje ir apsi- 
vedimui buvo specialiai parvy­
kęs namo.

Šiai pavyzdingai porelei F - 
kime laimingo ir pasekmingo 
vedybinio sugyvenimo.

Draugas.

A. a. Jonas Jankus

Sausio 21 dieną širdies liga 
staigiai numirė a. a. Jonas ' 
Jankus, apreiškimo parapijos i 
vargonininkas. Velionis iškil- 
mingai palaidotas sausio 25 
d šv. Jono kapinėse. Dide­
liame nubudime paliko savo i 
žmoną Jievą, sūnų Justiną, 
kuris tarnauja Dėdės Šamo Į 
kare tarnyboje Indijoje, sese- ' 
ris E. Ambraziejienę ir O. 
Marčiulaitienę, taip pat tris 
brolius Kazį, Bladą ir Pet- ! 
rą

A. a. Jonas Jankus buvo 
populiarus vargonminkas-mu- 
zikas šioje apielinkėje. Kur 
jis vargonininkaudavo, jo pas­
tangomis visuomet buvo pa­
laikomas didelis, vienas iš ge­
riausių chorų. Jis taipgi duo­
davo ir muzikos pamokas ir 
šiek-tiek veikdavo visuomeniš­
kus darbus. Buvo labai ra­
maus budo žmogus ir kai vie­
nas veikėjas yra pasakęs, “tai 
žmogus, kuris gali būti netu­
rėjo ir nepaliko nė vieno prie­
šo".

Gaila netekus tokio rimto 
ir ypač šiuo laiku taip reika­
lingo žmogaus, kuris tebuvo 
sulaukęs dar tik 55 metų am­
žiaus ir galėjo dar nemaža 
pasidarbuoti Amerikos lietu­
viu išeivijoje.

Lai buna jam ramu ilsėtis 
Amerikos laisvoje žemėje.

KOFBSp.-

Seimas

Lietuvai Vaduoti Sąjunga, i 
Rytų Tautininkų Centras ir 
American Friends of Lithu­
ania šaukia seimą, kuris įvyks 
vasario 5—6 dd., Hotel Penn­
sylvania, 7-th Ave. ir 32-nd 
St., New York, N. Y. Sesijos 
prasidės 10 vai. ryte.

Seimo rengėjai skelbia pa­
teikę plačią dienotvarkę, su­
lig kurios bus dedama pas­
tangų Lietuvai vaduoti ir ypač 
Lietuvos bylą supažindinti ; 
svetimtaučių tarpe.

Rengėjai — Lietuvai Va- j 
duoti Sąjunga ir Friends of 
Lithuania — kviečia draugi­
jas, kliubus, kuopas ir cho­
rus siųsti delegatus, kiek kas . 
išgali. Kviečiami ir kolonijų 
veikėjai, profesionalai bei A- 
merikos politikoje dirbantis 
čia augęs jaunimas.

Kurie negalėtų dalyvauti 
seime, rengėjai prašo pasiųs­
ti aukų virš paminėtu adresu.

Pranešama, kad seime bus > 
žymių kalbėtojų — ameriko- i 
nų ir lietuvių.

Seimo rengimo komisiją su­
daro: V. Abraitis pirm., J. Į 
Cinkus ir A. S. Trečiokas vice 
pirm., J. Sagys sekr., K. ' 
Strumskis iždin., J. Baltus ir 
D. Klinga iždo globėjai.

Lietuvos Nepriklausomybes 
Sukakties Minėjimas

New Jersey Lietuvių Tary­
ba rengia Lietuvos nepriklau­
somybės 26 metų sukakties 
minėjimą, kaip ir pirmiaus 
per praeitus 25 metus, vasa­
rio 16 dieną. Minėjimas įvyks 
Lietuvių Šv. Jurgio Dr-jos 
salėje, Newarke, vasario 16 
dieną, 7:30 vai. vakare. Pro­
gramas bus paskelbtas vėliau, 
o šiuo tarpu yra prašomi vi­
si Newarko ir apielinkės lie­
tuviai ir lietuvės viršuj minė­
tiną laiką jau dabar rezervuo­
ti Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimui.

Lietuva, kaip ir kitos Eu­
ropos valstybės, yra nepa­
prastai svarbaus momento 
laikotarpy ir labai galimas 
dalykas, kad dar prieš vasa­
rio 16 dieną įvyks svarbus 
pasikeitimai ir bus reikalin­
ga svarbi akcija.

Karo Paskolos Reikalu

Lankėsi Redakcijoje

Sausio 18 dieną SLA Cen- i 
tre lankėsi SLA prezidentas i 
adv. F. J. Bagočius. Get b. 
Prezidentas grįsdamas iš Wa- 
shingtono sustojo New Yorke 
ir aplankė savo organizacijos 
centrą ir pasikalbėjo su sek- ■ 
retorium dr. M. J. Viniku Su­
sivienijimo ir kitais bėgančiais Į 
šių dienų lietuvių tautą lie- ! 
čiančiais reikalais.

Sausio 21 d. Tėvynės re­
dakcijoje ir SLA lankėsi vei­
kėjas chicagietis adv. A. Olis, 
kuris grįžo iš Washington, D. ' 
C. Su juo pasikalbėta įvairiais i 
lietuvių ir bendrais šių dienų 
pasauliniais reikalais.

So. Boston, Mass.

Seimas

Lietuvai Remti Draugijos 
metinis seimas įvyks sausio 
mėnesio 30 d., Lietuvių Pilie­
čių Kliubo svetainėje, 309 E 
Street, So. Bostone. Šiame su- ' 
važiavime yra pareiga daly- j 
vauti netik L. R. Dr-jos atsto­
vams, bet ir kitų organizaci- Į 
jų nariams bei pavieniams vei­
kėjams, pilniau tariant, vi­
siems Naujosios Anglijos ge­
ros valios lietuviams. Broliai, 
vykdami į seimą, turėkite tik 
vieną mintį ir idėją, tai būti­
na pagelba Amerikai, Lietu- 
vai ir lietuviams.

New Jersey Lietuvių Tary­
bos pastangomis ir visos New 
Jersey lietuvių pritarimu 
Trečiosios Karo Paskolos Bo­
nų parduota-išpirkta lietuvių 
tarpe už $516,375. Užregis­
truota pirmiau pirktų bonų 
$301,500. New Jeresy lietu­
viams už išpirktus bonus Tre­
čiosios Karo Paskolos priklau­
so kreditas, už kurį yra nu­
pirktas karo reikalams grei­
tas laivas “speed boat”, ver­
tės $540,000. Už pasidarbavi­
mą po Newarko pirma vieta 
tenka Elizabetho lietuviams, 
antra vieta Kearny-Harrisono 
lietuviams ir trečia Lindeno 
lietuviams. Toliau seka: 
Bloomfield, Nutley, Paterson, 
Jersey City, Bayonne, Hillside, 
Orange, Trenton ir kitos ko­
lonijos.

Karo Departamentas pra­
šo, kad New Jersey lietuviai 
nupirktų didžiulį bomberį, ku­
ris kainuoja $300,000. Jau 
yra susitarta ir sausio 18 d. 
pradėtas Ketvirtosios Karo 
Paskolos vajus. Todėl yra 
prašomi visi New Jersey lietu­
viai netik pirkti Ketvirtosios 
Karo Paskolos Bonus, bet bū­
tinai pirktus bonus užregis­
truoti per vietos lietuvių ko­
mitetus arba tiesei New Jer­
sey Lietuvių Tarybos adresu: 
314 Walnut Street, Newark, 
N. J.

A. S. Trečiokas,
N. J. L. Tarybos sekr.

Waterbury, Conn.
Didelis Bankietas

Koncertas

Dainų mylėtojai dirba išsi­
juosę, kad sustiprinus mus 
tautiniai ir moraliai. Šiuo lai­
ku nepaprastai reikia stiprin­
ti tautinę moralę. Tą moralę 
nies daugiausiai gauname dai­
nose. Bostono lietuvius veik 
per trisdešimts metų stiprino, 
žavėjo lietuviškomis dainomis 
garsaus muziko a. a. M. Pet­
rausko įkurta “Gabija". M. 
Petrausko nėra, bet jo idėja 
gyva ir “Gabija" dar ir šian­
dien egsistuoja ir dainuoja, 
dėka seniems ir jauniems dai­
nų mylėtojams. Bostono lie­
tuvius žavės “Gabija” sausio 
30 dieną, 6 vai. vakare, Muni­
cipal Hall, So. Bostone, gra­
žiomis lietuviškomis dainomis. 
Muzikas St. Paura įdėjo daug 
darbo, kad šis koncertas bu­
tų sėkmingas ir visiems ilgai 
atsimintinas. Tad visi ir vi­
sos į mylimų gabijiečių kon­
certą. Antanas Matjošką.

Sausio 15 d. įvyko 40 metų 
Lietuvių Neprigulmingo Poli­
tikos Kliubo gyvavimo sukak­
tuvių bankietas. Dalyvavo 
apie 340 žmonių. Tarpe sve­
čių dalyvavo vietinis kun. dr. 
Joseph Bogužas, miesto ma­
joras John Monagan, polici­
jos viršininkas W. Hickey, ir 
visa eilė žymių biznierių bei 
profesionalų. Kalbas pasakė: 
majoras John Monagan, poli­
cijos viršininkas W. Hickey, 
asesorius John Janušaitis, de- 
tektivų liutenantas Joseph 
Bendler, tajarų inspektorius 
Joseph Samoška, J. Trečio­
kas, A. Aleksis, p. Morta Za- 
ilskienė, aldermonas Edward 
Laskv, Albinas Marcelynas, 
M. Ramanauskas, iš New Ha­
ven, adv. Clarance Balanda, 
dr. M. J. Colney, vakaro ve­
dėja® Tarnas Matas.. Bankie- 
to komisija: Tarnas Matas, J. 
Grebliunas, dr. M. J. Colney, 
J. Bernotą, J. Adomėlis. Geb- 
rial Wiggins, pagamino val­
gius.

Nupirkta Ambulansas

paskirtą dieną sausio 29 d. 
Victory House parduoti Ket­
virtosios Karo Paskolos Ka­
ro Bonus. Tikima, kad turės 
tik ką nupirktą ambulansą 
del pamatymo, kurį Lietuvių 
Apsigynimo Komitetas nupir­
ko ir dovanojo U. S. kariuo­
menei, kuris bus pasiųstas į 
karo lauką. Taipgi, to pat 

Į ambulanso pardavimo ceremo­
nijos įvyks kitą dieną, sau­
sio 30 d., 48 Green gatvės

■ svetainėje, 2:30 vai. popiet.
Dalyvaus miesto majoras 
John Monagan, kongresmonas 
Joseph E. Talbot, kariuome­
nės viršininkai iš Bostono ir 
iš New Haven, C. of C. sek­
retorius Frank Green, Ket­
virtosios Paskolos Karo Bo­
nų pirmininkas James Moran 
ir kiti žymus žmonės.

Ambulanso pirkimo komisi- 
i ja: J. Trečiokas, dr. M. J. 

Colney, T. Matas, J. Kontau- 
tus, A. Orantas, A. Lazdaus- 
kas, J. Žemaitis.

Lietuvių visuomenė yra ra­
ginama nirkti Karo Bonų kuo- 
daugiausiai ir dalyvauti per­
davimo ambulanso ceremoni­
jose sausio 30 d., 2:30 vai. 
popiet, 38 Geen gatvės sve­
tainėje. Dr. M. J. Colney.

—
Rockford, III.I Į 

Minėsime Vasario 16

Rockfordo ir apielinkės lie­
tuviai rengiasi iškilmingai pa- 

į minėti Lietuvos nepriklauso- 
! mybės sukaktį su gražiu pro­

gramų. Bus gražių dainų, dek- 
i lamicjų ir suvaidinta begalo 
į juokinga 3 veiksmų komedija,
■ “Amerikoniškas Žentas”. O 
| užvis visiems bus _ įdomu iš­

girsti kalbą, kurią pasakys
I nesenai iš Lietuvos atvykusi 
Į mokytoja, panelė Sofija Pipe- 

raitė. Tai rodos vienintelė 
i ypata, kuri nesenai atvyko iš 

Lietuvos ir kuri tikrai galės 
• nupiešti tikrąjį Lietuvos pa­

veikslą. Po programo bus vai­
šės, pasilinksminimas ir šo- 

! kiai prie gero orkestro. To­
dėl visi pasižymėkite sekma­
dienį, vasario 6 d., 1944 m., ir 
atidėję visus darbelius, da­
lyvaukime tame parengime, 
kuris įvyks Šv. Petro ir Po­
vilo svetainėje. Pradžia 3 vai. 
popiet. Čia noriu pastebėti, 
kad tikrai bus pradėta 3 vai., 
nebus užtraukta nė viena mi­
nutė. Tat visi bukite prieš 3 
vai. Bilietus įsigykite išank- 
sto už 50c., nes prie durų 
bus 60c.

Smagu pažymėti, kad ir 
daugiau chicagiečių ketina at­
važiuoti į šį parengimą. Te­
ko patirti, kad pp. Gugiai, 

Į jei tik leis aplinkybės, bus 
šiame parengime. Taipgi tiki­
mės sulaukti musų gerus kai­
mynus iš Beloit, Wis.

Prie šios progos pranešu 
SLA 77 kp. nariams, kad va­
sario 6 d. pripuola ir musų 
susirinkimas, todėl visi ban­
dysime susirinkti pusę valan- 

, dos anksčiau, negu priprastai, 
t. y. 1:30, o tuomet suspėsi­
me atlikti kuopos reikalus ir 
laiku pamatyti tą musų ren­
giamą įdomų programą, kurį 

! rūpestingai rengia SLA 77 
! kuopa.
j SLA 77 Kp. Korespondentas.

Lawrence, Mass.

užsiregistravę, atsineškite bo­
nus ir užregistruokite. Arba 
jei kurie esate gavę paskuti- ' 
niu laiku naujų bonų — taip- Į 
gi pridnokite registravimo ko­
mitetui.

Kalbėtojai tą dieną bus iš . 
Bostono Keleivio red. S. Mi-J 
chelsonas ir SLA iždo glob. 
S. Mockus. Abu yra geri kai- i 
bėtojai. Taipgi kalbės miesto 
valdininkai: majoras James 
?. Meehan ir kiti. Bus ir kon­
certinis dainų ir muzikos pro­
gramas.

M. Stakionis, koresp.

Kuodu susirinkimai
MAHANOY CITY, PA. — 

SLA 211 kuopos susirinkimas 
įvyks vasario' 6 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Visi 
nariai ir narės malonėkite 
ateiti į susirinkimą ir užsimo­
kėti savo mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti. 
Gerai žinote, kad dabar eina 
4 vajus, tai’ atsiveskite kandi­
datų prirašyti prie SLA — A. 
Ramanauskas sekr.

WATERBURY, CONN. — 
SLA 11 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks vasario 6 d., 
2 vai. popiet, 48 Green St. 
svetainėje. Duoklės bus moka­
mos susirinkime, todėl gerb. 
nariai ir narės malonėkite at­
silankyti į susirinkimą ir 
užsimokėti duokles. Dabar fi­
nansų sekr. yra J. Žemantaus- 
kas. — P. M.

NORWOOD, MASS. — S. 
L. A. 131 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 6 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių Sve­
tainėje, 13 St. George Avė. — 
P. Mučinskas, sekr.

PHILADELPHIA, PA. — 
SLA 135 kp. susirinkimas į- ; 
vyks vasario 6 d., priprastu 
laiku ir priprastoje vietoje. 
Visi nariai ir visos narės ma- i 
lonėkite atsilankyti. — A. 
T varanavičius, pirm.

SHENANDOAH, PA. — 
SLA 303 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks vasario 6 d., 
1 vai. popiet, priprastoje vie­
toje. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite atsilankyti, nes bus 
svarbus reikalai aptariami šia­
me susirinkime. Taipgi visi 
malonėkite užsimokėti savo 
duokles, kad nebūtumėt sus­
penduoti. Ateidami, atsiveski­
te savo draugus prirašyti prie 
SLA 303 kuopos. — J. ši- 
manskas, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — S.
L. A. 347 kp. susirinkimas į- : 
vyks vasario 6 d., 2 vai. po­
piet, LAPP Kliubo name, 475 
Smith St. Visi nariai malonė­
kite pribūti ir užsimokėti sa­
vo mokestis, kad nereiktų 
sekretoriui laukti mokesčių | 
keletą savaičių, nes sekreto- : 
rius jau pasisakė, kad dau- ■ 
giau nelauks ir surinktas mo- Į 
kestis tuojau po susirinkimo Į 
siųs į Centrą. — V. J. Ban- 
kauskas, sekr.

Rengiamasi Prie Lietuvos 
Šventes Paminėjimo

Lietuvių Apsigynimo Komi­
tetas ir Amerikos Lietuvių 
Taryba kartu turės lietuviams

Lietuvių Ukėsų Kliubas, 
kaip kožnais metais, taip ir 

i šiemet jau rengiasi paminėti 
Lietuvos nepriklausomybės 26 
metų sukaktį. Paminėjimas į- 
vyks vasario 20 d., 2 vai. po­
piet, savoje svetainėje, 41 
Berkeley St. Taipgi bus par­
davinėjama Suv. Valstijų 
Ketvirtosios Karo Paskolos 

į Bonai. Todėl žinodami apie tai 
i išanksto, ateikite į prakalbas 
' ir galėsite pasipirkti Karo Bo­

nų. Taipgi bus registruojama 
bonai, nes norima sužinoti, 

! kiek lietuviai bus supirkę bo- 
į nų išviso. Kurie dar nesate
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HARTFORD, CONN. — S. 
L. A. 124 kuopos susirinkimai 
įvyks naujoj vietoj, tai yra į 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve­
tainėje, 227 Lawrance St. Pir­
mas susirinkimas naujoj vie­
toj įvyks vasario 13 d., 2 vai. 
popiet. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti, nes yra daug svar­
bių tarimų. — Kuopos Valdy­
ba.

BINGHAMTON, N. Y. — 
SLA 50 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 1 d., priprastoje 
vietoje ir priprastu laiku. Vi­
si nariai pasistengkite daly­
vauti, nes į šį susirinkimą at­
vyksta delegacija iš American 
Civic Ass’n, reikale gvildeni­
mo pilietiškų popierų klausi­
me. — J. M. Bučinskas, pirm.

STAMFORD, CONN. — S. 
L. A. 169 kp. susirinkimas į- 
vyks vasario 6 d., priprastu 
laiku ir toj pačioj vietoj. Ger­
biamos ir gerbiamieji SLA. 
168 kuopos nariai, malonėkite 
į susirinkimą atsilankyti, nes 
turime svarbų reikalą atlikti 
— turime kuopos iždininką 
išrinkti, nes naujai išrinktas 
kuopos iždininkas atsisakė. Jei 
kuris iš kuopos narių žinote, 
kas norėtų prie SLA prisira­
šyti, arba gal butų galima 
prirašyti, tai malonėkite susi­
rinkime pasakyti, o aš mėgin­
siu tokius žmones pamatyti.— 
S. Cibulskas, sekr.

Dabar svarbus momentas 
pirkti Karo Bonus.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 22, 1944

Išmokėtos pomirtinės
MAGDE PUPALAIGIENĖ, 7 kp., Pittston, Pa., gimus 

lapkr. 5 d., 1893 m., Glen Lyon, Pa. Prie SLA prisi­
rašė birž. 19 d., 1921 m., numirė rugs. 22 d.. 1940 
m. nuo embolism. Velionės dukterei, Loretai Pupa- 
laigiutei, pomirtinės išmokėta____ ________ $200.00

KAZYS MERKEVIČIUS, 45 kp.. Hazleton. Pa., gimęs 
kovo 15 d., 1880 m., Žiūrų kaime, Vilkaviškio apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 10 d., 1917 
m., numirė sausio 12 d., 1944 m. nuo coronary 
thrombosis. Velionio moteriai, Magdei Merkevičie- 
nei, pomirtinės išmokėta ________________ $600.00

AGOTA HORBACZ, 102 kp., Haverhill, Mass., gimus 
spal. 26 d., 1892 m., Randamonių kaime, Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė bal. 6 d., 1932 m., numirė 
gruod. 31 d., 1943 m. vėžio liga. Velionės vyrui, 
Frank Horbacz, pomirtinės išmokėta -------  $150.00

KAZYS LAPIN, 117 kp., Athol, Mass., gimęs kovo 4 d., 
1890 m., Meilūnų kaime, Lietuvoj. Prie SLA prisi­
rašė vas. 1 d., 1932 m., numirė gruod. 8 d.. 1943 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Valerijai Lapin, po­
mirtinės išmokėta ______________________ $300.00

KAZYS RAMANAUSKAS. 124 kp., Hartford, Conn., gi­
męs lapkr. 13 d., 1886 m., Didžiulės kaime. Eiroga- 
los vals., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė birž. 12 d., 
1927 m., numirė liepos 10 d., 1943 m. širdies liga. 
SLA 124 kuopai. Hartford. Conn., pomirtinės išmo­
kėta _________________________________  $300.00

ANTANAS WAITKUS, 192 kp.. New Kensington. Pa., 
gimęs rugs. 12 d., 1894 m., Lietuvoj. Prie SLA pri­
sirašė lapkr. 8 d., 1936 m., numirė sausio 4 d., 1944 
m. plaučių uždegimu. Velionio moteriai. Karolinai 
Waitkus, pomirtinės išmokėta-------------------$150.00

JONAS GARLIAUSKAS, 303 kp., Shenandoah. Pa., gi­
męs vas. 17 d., 1885 m.. Tursučių kaime. Suvalkų 
vals., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė kovo 
13 d., 1927 m., numirė gruod. 30 d.. 1943 m. nuo co­
ronary thrombosis. Velionio moteriai. Magdei Gar- 
liauskienei, pomirtinės išmokėta --------------- $600.00

ANDRIUS V ARENAS, 311 kp., W. Frankfort, Ill., gimęs 
sausio 15 d., 1876 m.. Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė kovo 4 d., 1923 m., numirė sausio 1 d., 1944 m. 
naturale mirtimi. Velionio anukui. Tarnui Sukoski. 
pomirtinės išmokėta ____________________ $150.00

URANAS JAKAITIS, 342 kp., Easton. Pa., gimęs lapkr.
18 d., 1876 m., Skirsnemunių parap., Kauno rėd.
Prie SLA prisirašė rugp. 2 d., 1925 m., numirė sau­
sio 3 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai, Ma­
rei Jakaitienei, pomirtinės išmokėta___________ $300.00

Viso________________________________  $2.750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $9,900.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
O. PILIBAITIENĖ. 18 kp.. Westville. Ill. Sirgo 5 savaites ir 3 d. $30.75
J. VASARIS. 34 kp.. New Britain. Conn. Sirgo 8 s. ----------------------- 36.00
P. JAKUČIONIS, 39 kp., Gilberton. Pa. Sirgo 3 s. ------------------------  27.00
P. MATELIS. 64 kp.. Baltimore. Md. Sirgo 24 s. -------------------------- 162.00
A. HORBACZ, 102 kp.. Haverhill. Mass. Sirgo 9 s. ir 4 d. ------------- 58.00
A. MARINA, 102 kp., Haverhill. Mass. Sirgo 9 s. ir 3 d. ------------------- 85.50
J. PAKARKLIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 d. -------------------------- 8.00
Z. MARTIN, 122 kp., Chicago.-III. Sirgo 5 s. ir 3 d. ----------------------- 66.00
A. GELBUDAS, 143 kp.. N. Scranton, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. ______ 61.00
T. T. AUNCE, 168 kp., Stamford. Conn. Sirgo 1 s. ------------------------  9.00
F. CHASARIK, 192 kp., New Kensington. Pa. Sirgo 1 s. ----------------- 9.00
K. NIENORTAS, 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d. 55.00
A. WAITKUS, 192 kp.. New Kensington. Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. _____ 6.50
B. SELEIKA, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. _______  24.00
V. SABALIAUSKAS. 260 kp., Chicago. Ill. Sirgo 8 s. ____________  48.00
P. SHIMKUS. 260 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. ______________  40.00
J. LETUKAS, 267 kp., Wyoming. Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. ____________ 43.00
K. GELČIEN£. 279 kp., Sesser, Ill. Sirgo 12 s. ir 4 d. ____________  57.00
J. PAJAUJIS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 12 s.__ ■.________________  72.00
J. PAPIKAS, 283 kp., Coaldale. Pa. Sirgo 8 s. ____________________ 96.00
P. VAIŠVILA. 300 kp.. Aurora. III. Sirgo 10 s. ir 4 d. ____________  52.00
M. SENKUS, 311 kp., W. Frankfort. Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. _________ 13.50

Viso --------------------------------------------------------------------------- $1,059.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________________ $2,878.25

M J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 
šiuo Modernišku švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie­
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvų, nėra energijos — palengvin­
site sau šiuo modemišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko­
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry­
tų malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

Lithuanun — 44.

; DĖL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ

' GAUK

PAIN-EXPELLER
I nuo 1867 metu ... j 
Į patikimas šeimos tepalas I

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Speci&Uzuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Firmom! 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N 4 CO. 

ESTABLISHED 1863. INSURANCE 

1903 Insurance Exchange. Chicago. Illinoia




